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DRAUGAI, SKAITYKIT IR T P L A T I N K I T „KOVA”!

Rusijos revoliucija ir mes.

R
USIJOS revoliucija eina, ji nenustojo judėjus, tik ji 

buvo pradėjus lėčiau veikti, kuomet savo atyda pa
dėjo ant Dūmos... Teip buvo, kolei ji tikėjosi, kad 
ją pavaduos ramusis Durnos darbas. Tikėjosi... Vi

sų, net karščiausiųjų «nenuoramų» buvo turėta viltį. Bet ta 
viltis’išsiblaškė į kietąją biurokratijos «dievo leistąją)) caro 
valdžią, ir revoliucija su rūstingu nuliūdima vėl turi tvertis 
už darbo, nes ją žmonijos kerštas kursto... Vilties - Durnos 
nėra. Šiandien, subatoj, kuomet rašau šį straipsnį, laikraš
čiai paduoda telegramą, kur pasakyta, kad Rusijos parlamen
to išvaikymas yra klausimu kelių tik valandų, arba daugiau
siai dienos, kitos. Ministerių pirmininkas Stolypinas pareika
lavo pavaryti 55 atstovus-socijaldemokratus, kaipo esančius 
suokalbyje priešais monarkiją, ir jei Durna su tuo nesutiks, 
ji bus paleista visa. Toks valdžios ultimatum (paskuti
nis žodis). Durnos, gali sakyt — nėra. Jos vieton vėl prasi
dės smarkusis revoliucijos judėjimas. Jei dar Durna užsiliktų, 
tai juk — nesveika: kairiosios savo pusės butų netekus - pa 

ralyžiuota. O ir be to jos veikimus valdžia paralyžiavo iki- 
šiol, ir seniai buvo tikėtasi jos paleidimo.

Revoliucija neišvengtina. Liaudis vėl sukils. Revoliuci
jos aukų-gyvasčių skaičius pasididįs. Ir vėl kįla didis reika
las aukų parėmimui revoliucijos darbo tvarkytojų-revoliuci- 
jonierių. Ir vėl męs, Amerikos lietuviai socijalistai, esame 
prispirti labiau pasidarbuot tame dalyke ir kurstyti visuome
nę prie aukų dėjimo. Ir štai kokis keblus dalykas stovi prie
šais mus: mųsų Sąjunga biedna, mųsų finansai nupuolę, ir 
jei da labiau nepuola, tai akyveizdoj kįlančiosios revoliucijos 
jų stovis neutikrinamas. Esame silpni medegiškai, o stiprin
dami medegiškai (nes kitaip negalime) revoliuciją, da labiau 
turime silpnėti; o didesnis mųsų nusilpnėjimas reiškia... mų
sų pakrikimą, organizacijos iširimą; šitas gi revoliucijai reiš
kia netekimą gausios paramos, kokią suteikia tik organizuo
tasis miįsų darba«. Ir štai, ypatingai šiuo tarpu, esame lyg 
užburtam rate, kur nežinia | kurią pusę taikyt savo spėkas, 
kad galėtume išeit nenuskriaudę kitos pusės. Šiuo tarpu bu-
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vo pradėta aktyviškųjų draugų daugiaus rūpintis apie Sąjun
gos reikalus ir j juos pakreipti dalį medegiškųjų šaltinių. 
Bet štai vėl karščiausiasis reikalas - revoliucijos rėmimas. Ir 
ką gi męs turime daryti Biedni buvome dėl revoliucijos, bet 
toliau teip būti negalima. Tegu męs patįs aukuotume ((Ko
vos® ,ar literatūros, ar agitacijos fondan, bet ragindami kitus 
prie aukavimo revoliucijos reikalams, patįs pirmutiniai turi 
me dėti iš savo kišeniaus jau bent tik dėlto, kad paskatintu
me kitus. Todėl ar visi išgalėsim į dvi puses dėti aukas nuo
latos? Man rodosi teip: dabar atsiranda vėl didelė proga 
agitacijai, prakalboms ir rinkimui aukų revoliucijos reika
lams. Tą agitaciją varant turime niekuomet neužmiršt pla
tini «Kovą» ir šiaip sąjungos raštus, tverti naujas kuo
pas ir tt., o aukas rinkti vien revoliucijos reikalams. Sąjun
ga neturi išleidus knygelių, bet savo turte šiek-tiek turi - ką 
apskelbsime netrukus, - ir sekretorius partraukia knygų iš 
kitų išleistuvių, teip, kad Sąjungos raštų platinimas netrukus 
įeis į tikras vėžes pagal III Susivažiavimo nutarimą, ir tas 
didįs mųSų išdą. Reikia tik sukrusti ir darbą užvesti kuopra- 
ktiškiaušia.

Toliaus. Žinome, kad vasaros metą agitaciją varyt sun
ku; negalima sušaukt susirinkimų į sales, — keblumas ant
ras. Bet reikia bandyti įlįsti į>vasarinius pasilinksminimus ir 
ten - kas jau yra išbandyta - galima padaryt su trumpa o kar
šta prakalba gerą agitaciją dėl aukų. Ar negalima butų pa
daryt susirinkimą atviram ore, kur už miesto, giraitėj. Ame
rikoj tokio papročio socijalistai da neįvedė, nors visoj Euro
poj tas yra pasekmingai praktikuojama.

Ant galo mųsų išdas nepuls žemyn ir eis tvirtyn gal tik
tai tuomi, jeigu visi sąjungos draugai reguliariškai užsimokės 
mėnesines duokles, o kilsime da geriau, jei kiekviens draugas 
ir draugė pasirupįs, anot mųsų sekretoriaus, prikalbinti kas 
mėnuo vieną naują narį, arba nors ((Kovos® skaitytoją.

Revoliucija Rusijoj ir Lietuvoj judina ir mus ir šaukiasi 
mųsų pagelbos. Nebuvome ant jos šauksmo kurti. Dabar da 
karščiau reikia prie darbo sukrusti. Visų šalių darbininkai 
duoda paramą Rusijos revoliucijonieriams, męs gi da geriau 
turim atjausti tą reikalą, kadangi esame visi šiaip ar teip pa
tyrę Rusijos despotizmo smūgius.

J.Baltrušaitis.

Nedėlios rytą caras pasirašė ant ukazo apie išvaikymą Dūmos. 
Durnos jau nėra. Jos vieton — valdžios represijos ^spaudimas') ir re-, 
voliucijos kilimas. 16 atstovą socijaldemokratu areštuota.

KO NORI SOCIJALDEMOKRATAI?

Lekcija trečia.

4. Kaip socijaldemokratija žiūri į draugijos klausimus.

IV. MOTERIŲ KLAUSIMAS.

(Tąsa).

Žiūrint su atyda į tai, ką čia kalbėjome apie šios gadynės 

šliubą, męs prieiname prie šio išvedimo: jeigu šliubas yra ((dieviš
koji® įstaiga, kaip kalba religiški žmones, jeigu jis, kaip gal pasa
kys sveikiau sanprotaujantiejei gamtos tyrinėtojai, yra įstaiga, vie
noj ar kitoje formoje tarnaujanti vienam kuriam-nors gamtos tiks
lui, tai jo (šliubo) tikslas, matomai, gali būti tiktai tame: jis (šliu
bas) turi duoti tam-tikrą pakraipą tamjam prigimtiniam pajauti
mui, turinčiam tokią milžinišką jiegą, panašiai kalnų upeliui griau- 
jančiam ant savo kelio visas painias, jis turi priversti tą pajauti
mą tarnauti kaipo įnagiu žmonių veislės padorojimui, pakėlimui ir 
pagerinimui. Jeigu šitas pajautimas pats per savę gali įgyti kuone- 
gražiausias formas, tai iš kitos pusės jis gali išsireikšti kuopuikiau- 
siomis formomis. Tatai prirodo šitas faktas, kad jo karščiu yra 
įkaitinta visų laikų ir visų tautų poezija, kad geriausiejei dailos 
darbai turi būt suvedami į ypatiškąją lytišką meilę, į tą tvirčiau- 
siąjį jausmą, pakeliantį bangas žmogaus krutinėję. Dabarties kul
tūros draugija nė tiesos neturi žiūrėti su panieka į tasias laukines 
tautas, kur pačias stačiai perka: juk tankiai yra perkamos pačios 
ir šioje draugijoje. Labai tangiai šliubas šiandien yra tiktai susi- 
derėjimas, kur moteriškė stengiasi tiktai «aprūpint» save. Šliubas 
dabar pasidaręs ypatiškos (privatiškos) spekuliacijos dalyku. Pa
žiūrėkite į didžiųjų gazietii apgarsinimus, ir jus kasdien rasite krū
vą apgarsinimų, pažeminančių pačią šliubo prasmę. Gyvuoja tam 
tikri kantarai [ofisai], pastačiusiejei šitą dalyką tiesiok ant pirk- 
lybos, vos tik ne ant biržos kojų. Šitasai žvilgis į šliubą eina stip
ryn po įtekme kito žvilgio, teipgi drūčiai surišto su nelaisvuoju 
moteriškės padėjimu, būtent, kad neištekėti — sarmata. Ar gali
ma kaltint moteriškę, jeigu ji įgyja tokią pažvalgąl Juo labiau be- 
šliūbystė bendravo su skurdu, su neapdraustinu gyvenimo padėji
mu, juo labiaus moteriškei, neįstojusiai į šliūbą, šmėkšojo beviltis 
gyvavimas, našlatiška senatvė, fiziškųjų ir dvasiškųjų reikalų ne- 
pakakinimas, tuo labiau moteriškė turėjo prieiti prie tos minties, 
jog bešliubystė — sarmata.

Teip moteriškė nori išvengti gėdos už bešliūbystę ir stoja į šios 
gadynės šliūbą. Prie to ir išauklėjimas, kokis tenka moteriškei, 
palaiko, plėtoja šitą neteisingą pažvalgą į šliūbą, kuri iš pamatų 
griauja doriškąją šliubo vertybę. Platina ir palaiko moteriškės 
nuomonę, kad ji visam kame užleidžia vietą vyriškiui. Jai duoda 
skaityt sentimentališkas — skystas eiles ir romanus arba apysa
kas ir daro iš jos kasžin kokią lėlę. Šitas prietaras, būk moteriškė 
visam kame turi nusileist prieš vyrą, daro ją palinkusia prie men
kų, tuščių dalykų ir atsitikimų, ir Hellen Key visai teisingai sako, 
kad galų gale ji, palingavus galvą, nusprendžia pasiduoti pavojin
giausiam iš visų atsitikimų — išeina už vyro. Ir tiedu žmonės, vy
riškis ir moteriškė, kartą susituokę gyvena drauge, nors nesutiki
me, dėlto, kad kitaip negalima, dėlto, kad persiskyrimas tankiai 
moteriškei reiškia soeijališką pražūtį. Toks šliubas visiškai nete
kęs tosios doriškosios vertybės, kokį gali turėti šliubas, įvykęs prie 
prigimties sąlygų; jis visiškai netekęs savytarpinio abiejų pusių 
supratimo, savitarpinio patobulinimo paties ir pačios. Jis neturi 
to, ką teip gražiai išreiškė vieną kartą vienas Indijos įstatyindavis: 
«Pats yra %, pati yra yi, bet tiktai tėvas, motina ir kūdikis iš- 
draugės sudaro visą žmogų®. Nuo šitokio dalyko stovio pirmiausiai 
nukenčia vaikai. Nėra ko stebėtis, kad lėtai plėtojasi draugija. 
Motinos pagadintos, išaugusios skurdo padėjime ir be jokio doros 
supratimo, visada išaukli vaikus netikusius ir be žmogiškos vertybės. 
Motinos plačiai išlavintos sutveria tokius žmones, kaip Pauzani- 
jus, broliai Grakchai, Emerson, Goethe. Ir jeigu męs norime, kad 
užaugtų padermė žmonių, stovinčių ant aukštesnio dvasiškojo ir 
doriškojo laipsnio, inęs turime pirm visko rūpintis, kad šliubas tu
rėtų atsakančias savo doriškam tikslui formas, ir kad visokios jojo 
formos, ką kliudo kultūros išsiplėtojimą, išnyktų. Todėl, kaip 
mums, socijaldembkratams, sako: «jųs esate laisvosios meilės apgi- 
nėjai®, męs ant to galime šiteip atsakyti: męs norime to, ko priva-
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lo norėti kiekvienas doras žmogus, matantis pagerinantį šliūbo tik
slą — laisvo savytarpinio pasirinkimo stojant į šliubą; męs norime, 
kad žmonės imtų šliūbą tokiuose atvejuose, kada jie esti tikrai 
liuosi, liuosi medegiškai ir gali aiškiai suprasti tobuląją šliūbo pu
sę. Tariant laisvoji meilė, męs štai ką suprantame: pirmas, dvasiš
ką išsiliuosavimą abiejų lyčių, o antras — visų susituokiančiųjų 
žmonių sutarties laisvę. Męs norime moterų savystovybės, kurią męs 
rokuojam būtinai reikalinga laimingo šliūbo sąlyga, ir sulyg tuo, 
norime, kad moteriškei būtų duotas galėjimas pačiai aprūpinti sa
vo gyvenimą. Męs norime, kad ji stovėtų ant savų kojų, kad ji ga
lėtų apginti savo tiesas. Jeigu gi daugelis iš tarpo kvailiausiųjų 
mūsų priešininkų laisvąją meilę supranta kaipo labiausiai ištvir
kusi lytišką susinešinėjimą, kuris galėtų privesti žmonių draugiją 
iki gyvuliško stovio, tai męs galime jiems pasakyt, kad mums da 
labiau nepatinka toki apsireiškimai, negu jiems, ir kad męs [vieni 
tiems pasibiaure’tiniems apsireiškimams padarysim galą, išliuosavę 
visą žmoniją. Prie visos žmonijos išliuosavimo gi męs galim prieiti 
tiktai per moterų išsiliuosavimą.

(Toliaus bus).

Pažvilgis į mūšy turtingų ir biednų tėvu vaikus 
ir jų auklėjimo būdą.

AIP Amerikos teip Europos lietuviški laikraščiai gana tan
kiai pakelia klausimą apie kūdikius ir jaunumenę, apie jų 
vargus, bėdas, blogą išauklėjimą. '■Apie didelį skirtumą 

tarp turtingų tėvų kūdikio ir biednų tėvų neužtėmijau nė magazi
nuose, nė laikraščiuose. Skirtumas ne mažas — vieni nuo pat užgi
mimo priversti yra susipažinti su šiurkščiais, storais, sustyrusiais 
vystiklais, o kiti šilkuose — šiltai minkštai šlama. Biednų tėvų 
vaikai išblyškę priversti yra da kūdikystėj susipažinti su fabrikais 
ir visokioms mašinoms — nepavalgę sočiai, nedamiegoję, skursta ir 
naikina savo jaunystės dienas ir nė kūniškai nė protiškai neišsivy
stę žūsta ir tik nuošimtis mažas teatlieka ir sulaukia žilos senatvės. 
Teip, apie biednų tėvų kūdikius ir jų likimą męs visi žinom, bet ar 
visi męs žvilgterėjom į išauklėjimą vaikų turtingų tėvų, — kokias 
pasekmes męs matom jų išauklėjimo! Jug ir tos pusės vaikų armi
ja ne maža! O kokia nauda draugijai! Išdykę, tušti, tinginiai, ne
naudėliai, — žodžiu — be jokio užsiėmimo, be idealo!

Jai ankstyvas darbas fabrike ar anglekasyklėse yra pavojin
gas ateinančiai generacijai (draugijai) ar gi neverta yra atkreipti 
atydą ir į kitą pusę, į «turčių vaikų» klausimą, nes tinginystė ir 
paikystė įskiepyta jaunystėj yra teip pat dideliai pavojinga atei
nančiai generacijai jos išsiplėtojime ir išsitobulinime!

Jei męs norim žengti kaip tauta pirmyn ir idant mūsų gent- 
kartė būtų graži, sveika ir tobula, idant vyriškoji lytis būtų pana
ši į vyrą, o moteriškoji lytis į moterį pilnoj prasmėj to žodžio, tai 
męs turim taisyti visas puses, kur tik matome kūdikius ar jaunuo
menę puolant ar tai protiškai, ar kūniškai, ar tai per kapitalistų 
godumą, arba paikumą, kilusį iš didelių turtų. Kaip viena, teip 
kita pusė vietoj stengties pagerinti «gentkartę» sumažint liepro- 
čius ir kriminalistus, išaugint liuosą pilietį, męs auginam neatbo- 
dami, kas ateityj iš jo bus, vien tik savmyliškai užsiganėdindami 
paviršiumi, nepaisydami, ar panašiai auklėtasis taps «vergu» ar 
plėšiku, ar išgama, skriaudiku, draugijos parazitu!

Auginkim kūdikius pagerindami būdą ir sistemą visapusiškai. 
Ne kaip šiandien darom: vieną ydą panaikinant ar stengiamės 
panaikinti, į kitą įbrendame ir braidžiojam klejodami, lyg susir
gus kvaituliu buriutė, sukamės aplink ir nerandam išėjimo!

Iš daugelio ateivių lietuvių Amjrikoje, męs randam jau šian
dien nemažą skaitlių praturtėjusių šeimynų, ką bernavo Lietuvo
je ir dėl biednumo, progos neturėjo savo vaikučių leisti į mokyk
las, ir čia męs matom aiškiai, kad išbridęs iš vienos bėdos-skurdo, 
įpuola į kitą paikystę. Lietuvoje turtingas ūkininkas savo vaiku
čiams įskiepijo jaunystėj neapkantą prie žemiaus pastatytos ypa- 
tos, ir tą neapkantą atjautė bernas skaudžiai. Lietuvoje turtingas 
ūkininkas leizdams kūdikį mokslan, jau jį sugrįžusį namo per 
dyklaikį (vakaciją) atskiria nuo kitų sąnarių šeimynos, o ypač tas 
aiškiai duodasi patėmyti, kada kūdikis į kunigus eina: tai kaip 
motina, teip tėvas saugoja, kad jo sūnytis geriaus už kitus vaiku
čius pavalgytų, geriaus ir minkščiaus išmiegotų, net neretai pasi - 
taiko matyti tėvus, kurie savo kitus vaikus baudžia, arba net pla
ka už tat, kad po langu prileidęs žąsis, kurios savo gargliavimu 
(rėksmu) gali sūnytį nubudinti. Klauskime tokių gimdytojų: į ką 
bus panašus tavo sūnelis pasilikęs kunigu, teip iš mažumenėsišpai
kintas? Atsakymą męs matom kasdiena ir nereikalingas aiškini
mas. Vienas dalykas aiškus, kad męs, lietuviai, praradom savo 
Kryvų Krivaičius ir Kryvių Vadalutę, o užauginom parazitus! 
Lietuvoje ir Amerikoje miršta kunigas palieka savo gaspadinei tur
tus, o jo tikras brolis, sesuo?.. O, Dieve! pūslėtais delnais neap
gniaužia juodos supelėjusios duonos plutos...

Grįžtant prie Amerikos praturtėjusios šeimynos, męs matom 
tą patį — iš berno atsistojęs jau neapkenčia savo brolio darbinin
ko ir ar tai iš užmiršimo, ar tai iš apsileidimo, ar tai iš didelės sa
vo kūdikio meilės pamiršta tą praktišką mokslą, kurį jie patįs per
ėjo, įkvėpti savo vaikučiams, kokiu būdu jie dasigavo prie geres
nio, laimingesnio ir turtingesnio stovio draugijoje, ir daugumas 
šeimynų teip išlepina savo sūnelį ar dukrelę, kad tiejie užaugę iš
tiktųjų pasidaro parazitais draugijoj.

Kelias prie laimės ir pasekmės gyvenime tas pats buvo per 
amžius ir yra ikišiol, o vienok turtingi tėvai be paliovos daro 
klaidas ir skriaudas ne tik draugijai, bet ir savo kūdikiams, nu
slėpdami visokiais būdais tą kelią per kurį jie patįs (tėvai) dasi
gavo prie laimingesnės ateities ir tuom uždaro progą savo vaiku
čiams prie tikro išsitobulinimo ir tikrą palaiką po tėvais... Pasitai
ko neretai, kad teip užaugintas kūdikis, prastojęs turtų ar tai per 
savo kaltę, ar tai per visokias kitas aplinkybes, liekasi kriminalistu 
ar parazitu ir negana to, kad gyvenimas jo yra pilnas karčios at
minties ir tamsios ateities, bet neretai įtraukia į bėdas ir nelaimes 
savo šeimyną, gimines, kaimynus ir pažįstamus.

Motinos meilė ir prisirišimas prie kūdikių yra didelei gražus, 
pagirtinas ir naturališkas (gamtiškas), bet vis gi reikalaujasi proto 
pritaikinimo; ne sakau moksliškai išlavinto — inteligentiško, bet 
nors paprastos, sveikos išminties.

Šiandieninis auginimo būdas yra tai nuoseklus ir su tam tikra 
intencija užnuodijimas kūdikio proto. Tėvai turtingi išpalengvo 
įskiepija savo vaikučiams paniekinimą fiziško darbo, o prie protiš
ko neįstengia pripratinti dėl stokos jiems patiems išsilavinimo, o 
mokykla, — na apie jas nėr ką kalbėti, nes męs jų neturim ir ne- 
sistengiam turėti, o svetimtautiškos ne suvis atsako mūsų reika
lams, — kadangi jos tarnauja ne visai draugijai, bet tik pritaikytos 
atskyrioms luomoms.

Turtingi tėvai iš mažens įkala savo kūdikiui jo aukštesnę kil
mę ir geresnį draugijoj stovį, kad kūdikis, sykį įtikėjęs, pasilieka 
jau ant visados su užnuodytu protu ir nė prie protiško, nė prie fi
ziško išsivystymo netinka ir nesistengia, nes mano kad jis yra pra
džia ir pabaiga (Alpha & Omega) ir tik su panieka žiūri į visus 
darbininkus ar tai fiziškai, ar protiškai užsidirbančius sau duoną. 
Kūdikį nuskriaudžia tėvai, jei aukščiaus paminėtas idėjas jam į- 
skiepija, ir už tokią tėvų kaltę ir nusidėjimą ne tik prieš draugiją 
bet prieš savo tikrą kūdikį'—_ neapsiriksiu, pavadinęs tokius tė
vus didžiausiais priešais ir užmušėjais žmonijos gerovės. Gimdyto-
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jai! Tėmykit ant savo kūdikio, ar jis su visais sveikinasi vienodu 
smagumu ir ramumu ar jo draugas bus suplyšęs, ar šilkuose aprė
dytas, ir ar jis pats nesigėdi paimti smėlio ar purvo šmotelį ir kli
juoti kalnelį ar ką kitą sykiu su visais. Jeigu, augant vaikui, jus, 
tėvai, atžymit ir atskiriat jį nuo kitų, tas jam niekad ant naudos 
neišeis, nes jį jau užnuodijot!

Iš to, kas šiame trumpame straipsnelyj pasakyta, matyti, kad 
be paprastų mokslo šakų, k.a. geografijos, istorijos, fizikos, astrono
mijos ir 1.1., mums lietuviams stoka kūdikių auklėjimo budo (plat 
formos). Ir šiandien atgįjant Lietuvai, kur gal neužilgo galėsime 
liuosai rengti sau lietuviškas mokyklas ne prošalį yra žvilgterėti į 
svetimtautiškas moksliškas įstaigas, ypač auklėjime doriškų ypa
tybių ir nepamiršti iš syk įnešti tai į mūsų mokyklas, kurios nežuilgo 
gal pradės gimti. Tą užduotį turim visi ghigždenti, bet ypatingai 
LSD. Partija, jei ji nori pasekmingai nuveikti netolimoje ateityj 
savo darbą.

Sis laukas platus išrodimui klaidų, bet palieku tą mislį gabes
niems rašėjams, aš tik tuom užsiganėdįsiu, ištardama: Atidaryk 
langus savo kūdikių prote, tegul įbėga spinduliai šviesos teisingos, 
švarios, protaujančios, liuosos nuo visokių pančių ar tai tikėjimiš- 
kų ar draugiškų, ir, metams bėgant, kils mūsų tauta aukštyn ir 
iš gležnų, nesveikų kūdikių užaugs vyrai ir moterįs, mylinti teisy
bę, mokslą ir liuosybę.

T) r. A.L. Graičunas.

&

Nebijok iškeikime!

OTERS ir merginos, meldžiu perskaityti šitą straipsnelį 
kad ir nepatiks, nes jums patinka tik tuščios baikos. Jei
gu kas jums užsimena apie apšvietimą, arba dar apie soči* 

jalizmą, tai jus nusigandusiu balsu sakote: «Kas socijalistas, tai tas 
ir bedievis, kunigai juos per pamokslus iškeikia, męs negalime jų 
klausyti arba su jais susidėti, nes ką žmonės pasakys».

Bet jus žinote gerai, kad kunigai per pamokinimus [pamok
slus] neprivalo žmones iškeikti ir liepti nuo jų šalintis, tik privalo 
juos gražiai pamokinti ir jus gerai žinote, kad paklydusį reikia 
vesti į gerą kelią ir paduoti jam ranką. Jei kunigai teip mo
kintų, kaip jiems priguli, tai jie jums nelieptų saugotis nuo soei- 
jalistų, bedievių, tik lieptų jums atkalbinti juos nuo tos bedievys
tės, ir jus teip darydamos dasižinotumėte tą, kas jums yra labai 
naudinga ir neatkalbintumėt juos, bet pačios taptumėte socijalistė- 
mis, nes jie parodytų jums kelią prie liuosybės ir neteisingumą 
mūsų kunigų ir po-draug visų kapitalistų, kurie jus spaudžia ir 
spaus, jei jus bijosite kad jus per pamokslą neiškeiktų. Aš ir bijo
davau teip, kaip ir jus, pakol broliai socijalistai neatidarė man 
akių, ne keiksmu, ale prieteliškais, pamokinančiais žodžiais. Ti
kiuosi, kad jus jų paklausysite ir pačios pamatysite, kas tai soci
jalistas.

Labiausia jus moters, kurių toip mažai yra susipratusių, mes
kite balius ir nereikalingus darbus, kovokite už savo tiesas, nes 
mums reikią tokių tiesų, kaip ir vyrams; socijalistai pripažįsta 
mums lygias tiesas su vyrais, tik męs turime prie jų prisidėti ir 
kovoti drauge su jais, nepasilikti užpakalyje, bet stot į eilę visiems 
varguoliams darbininkams ir kovot!

Tai stokime su broliais socijalistais ir kovokime už teisybę, ir 
ateis laikas, kada męs imsim viršų. Lai prasmenga kapitalizmas, 
o įvyksta socijalizmas!

Beveik /Soeijalistė.

M

Laiškas iš Lietuvos.

«V. Žinios» merdėjo, mernėjo ant galo ir užsimerkė. Gaila! 
Nors ne per kas buvo jų pakraipa, bet vis gi buvo dienraštis; da
bar likome be jokio, o kuo skaudžiau, jog pasirodė didžiausias 
menkumas ir silpnumas mūsų lietuvių, kad nė to menko, vieninte
lio dienraštėlio negalėjome paturėti, neištesėjo prenumerata išleidi
nėjimui, pasirodė visiškai mažas skaitlius skaitytojų. «L. Ūkinin
kas)) ir gi silpnutis, kaip ir nedrąsus-nusigandęs, bijo talpinti kiek 
drąsesnius strapsnius. Kaip paėmė «Ū-ką.» į savo rankas naujas 
redaktorius, tikėjomės nuo jo daugiau, bet nusivylėme, rodos, 
kad dar baigštesnis tapo. «Skardas», vėl blogai eina, per sa
vo atvirumą taukiai esti konfiskuojamas. Ir teip, kur trumpa, ten 
ir trūksta. Nebeturime nė ko pasiskaityti. Per nedėlią lauksi pač- 
tos, — pareina tuščia ir būk tu žmogus gudrus, gyvendamas kaip 
maiše. Visas žinias ir visokias naujienas, semiame iš gudiškų laik
raščių, tik — nelaimė — ne visi moka skaityti. Ant pavasario — 
ką padarysi, — ir mažiau skaitant galima prikentėti. Oras dabar 
puikus, medžiai miškai sprogsta, kiti net į žalumą jau metasi. 
Paukščiai visokiais balsais čiulba...

Šiandien pas mus 1 gegužės, darbininkų šventė, puikus rytme
tys išaušo, malonu kvėpuoti kvepiančiu oru, sykiu ir širdį sus
paudžia mintįs, jog šiandien, gal kur po miestus ir-gi pasilies krau
jas, jeigu darbininkai panorės pakelti galvą, vėl slėgs jų sprandus 
valdžios kulkos, kardai ir nagaikos. Teip jau pripratome prie 
kraujo kvapo, jog ir gryniausiame ore rodos jauti žaizdas... O kas 
duos gryną orą pakvėpuoti kalėjimuose sukištiems?' Arba velka
miems vagonais į šiaurę mūsų broliams, kovotojams? Kame jiems 
pavasario oras?

Kas čia yra — kuris šimtas? Norėtumei, rodos, linksmą, link
smiausią laišką parašyti, šmakšt ir nudundėjai į liūdniausias min
tis. Atrašyk kas prie jųsų begirdėti — smagiai svajojate? Susirin
kimuose tarkite kokius projektus, rašykite mūsų atstovams į du
rną, jie šaukia patarimo — palaikymo. Jus — mūsų geriausioji ir 
tvirčiausioji spėka — išbėgote Amerikon, bent iš ten atsiliepkite, 
reikalaukite liuosybės, palengvinimų, rašykite su daugybe parašų! 
Atstovai gavę tokius raštus, bent turės ant ko remties, rodys reika
lavimus visuomenės. «Skarde» skelbiami visi žmonių raštai į atsto
vus, o iš Amerikos nė vieno nemačiau. Ar-gi jums neberūpi lais
vė žmonijos ir gimtinė šalis? Čia visi prislėgti, bijo išsižioti, ant 
galo ir užginta minėti teisybę. O iš ten, galite atvirai išmetinėti 
valdžios šunybės, kankinimus nekaltų žmonių, mėtymus suluptųjų 
pinigų. Jeigu neiprileistų tokių raštų prie atstovų, tai nors pas
klis garsas po pasaulę, jog žmonės ne tyli, mato savo skriaudas, 
drebia teisybę valdžiai į akis. Kelkite tokius projektus susirinki
muose, ar viešai kur prakalbėkite į visuomenę ir tuojau skelbkite 
laikraščiuose, tuomi gal sukliudysit valdžiai guuti paskolą. Nes 
dabar tik taikinasi su durna, kol ištrauks iš kur keletą šimtų mili
jonų. Gavusi, tuoj į sprandą dūmai ir smaugs dar baisiau visus. 
Dabar gera proga, geras laikas, šaukite, rašykite, pasirodykite 
spėka galinti kas valanda stoti ir ginti savo tiesas. Jums bepigu, 
ne taiko į jus karabinas ar durtuvas už kiekvieną išsižiojimą. Pas 
mus bėda: užrišti dantįs, užsmaugtos gerklės, o drąsesniemsiems — 
net kartuvės pastatytos. Lik sveikas.

Tavo Molina.

Šitas laiškas rašytas vienos prakilniausiųjų ir visuotiną lietu
vių pagarbą užsitarnavusiųjų moterų, kurios, vienok nė pseudoni
mo dėl žinomų priežasčių negalima paduot. Laiško priduotojas pa
mini tik, ar nevertėtų ir kitiems laikraščiams jį perspauzdinti. Ir 
ištikro — nes čia yra naujas sumanymas — amerikiečių pajudini
mas, tiežino jį visi. Redaktorius.
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Prie mokslo.

Prie mokslo, griebkimės prie mokslo.
Prie mokslo, skubįkim guvei.

Prie mokslo, — žemaičiai, 
Prie mokslo, augštaičiai.

Prie mokslo — visi lietuviai.
Kol jauni ir sveiki męs esam,
Dar laiko męs turim gražaus, 

Nesnauskim be saiko, 
Negaišįkim laiko —

Negrįš jau tos dienos daugiaus.
Neklausykim daugiaus atgaleivių, 
Ką mus į tamsybe tik šauk’.

Jie sau gausią naudą
Per tai iš mus gaudo;

Į prapulties tinklą mus trauk’.
Nenor jie, kad žmogus protautų:
Negeidžia mat jie to visai,

Kad jis savu protu, 
Per mokslą įgautu,

Be jungo gyventų laisvai.
Jie nor, kad męs vargais prispausti,
Nekeltame galvos visai,

Kad męs — be vienybės, 
Apsiausti tamsybes —

Vergautume jiems amžinai.
Tamsybės suplėšykim tinklą,
Numeskim tuos spąstus gudrius.

Tegul mus nespaudo,
Kaip žvirblių — negaudo...

Visus išliuosuokim kraštus!
Ar girdžiat, kaip šaukia pagelbos — 
Prispaustieji mūsų draugai?

Juos kaip zuikius gaudo,
Kaip voveres šaudo,

Juos žudo tamsybės tarnai...
Nebūkime kurti ant šauksmo, — 
Tai reikalas mūsų visų!

Sukelkim galybę, 
Sušelpkim silpnybę, —

Numesim vargus nuo pečių!...
Su mokslu tą galim atsiekti:
Sutelkt į vienybę visus.

Tai mus idealas... s 
Tamsybei bus galas,

Išrausiin jos diegus visus.
Prie mokslo, prie mokslo, šviesybės...
Prie mokslo visi mus draugai:

Per mokslą — liuosybė.
Ir meilė, lygybė — 

Ir laimė žmonijai visai.
Debesėlis.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

RllSlja. Antroji Durna išvaikyta. Antrą sykį durna — žmonių 
atstovai — kalbėjo, kalbėjo apie žmonių reikalus, antrą sykį tas 

kalbėjimas pasiliko tik kalbėjimu, caro nagaika nedavė jiems ką 
nors nuveikti ir išvaikė.

Pėtnyeioj kariškojo laivyno darbininkas užmušė Peterburgo 
forto viršininką Kotliarovą, atkeršydamas už pavarymą nuo dar
bo. Tas pastūmėjo Stolypiną prie biauraus žinsnio ir atėjęs į dū
mą stačiai pareikalavo, kad ji prašalintų iš savo tarpo 55 atstovus 
soeijaldemokratus, kurie norį išnaikinti esančią valdžią ir carą nu 
mesti nuo sosto; toki atstovai neturį tiesos būti dūmoje. 16 atsto
vų soc. turį būt areštuota ir sunkiai nubausta už prisidėjimą prie 
suokalbio ant caro gyvybės, ką būk patvirtiną dokumentai rasti 
per kratą, neseniai padarytą pas atstovą — soc. Ozel. Duma pa
skyrė tam tikrą komitetą pasiteiraut apie išmetimą atstovų. Suba- 
tos vakare apskelbta, kad nesutinka jų išmest. Nedėlios ryta caras 
pasirašė ant ukazo — paleisti durną. 16 atst. soc. areštuota (Tarp 
jų Aleksinskij, Cereteli, Džaparide, Ozel ir k.). •

Sevastopolyj sujudo prieš valdžią 600 jurininkų — kareivių ir 
visi tapo areštuoti. Tikis didesnių sumišimų. Odesoje vėla prasi
dėjo žydų skerdynės ir plėšimai. Ligonbučiai pilni sužeistųjų. 
Miestas juodašimčių apiponavotas. Priežastis: general-gub. Gla- 
golov apskelbė (melagingai), būk žydai sugavę krikščionį Mepni- 
kovą baisiai jį kankinę ir odą nuo galvos nulupę.

Baisiejei valdžios darbai da aršiau pradeda eiti. Revoliucija 
gi apima visą šalį.

Norvegija. Parlamentas balsavo įnešimą apie įvedimą visuoti
no balsavimo moterims. 73 balsais prieš 47 tas įnešimas nupuolė. 
Balsuota paskui antrą įnešimą, kad būtų duota balsavimo tiesa 
toms moterims, kurios pačios, arba jų vyrai moka mokesčius nuo 
pelno: kaimuose 84 dol., miestuos 113 dol. per metus. Įnešimas 
priimtas 96 balsais prieš 25. Tokiu būdu 300 tūkst. turtingų mote
rių įgijo balsavimo tiesą.

Filipinų SalOS, esančios Amerikos Jungt. Valstybių valdžioje, 
sujudo išnaujo. Kariumenės būrys sugavo Pulajanes genties virši
ninką Faustiną Ablen, ant salos Leyte. Ikišiol ten ėjo arši kova su 
Amerikos kariumene. Amerikos valdžia tikisi, kad pagavus vado
vą, bus lengva valdyt ir apiplėšt filipiniečius. Bet apsirinka: lais
vės idėjos nieks uenuslopįs, nes ji ne nuo vadovų noro paeina.

M

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Valdžia atiminėja namus. Dabar Amerikos miestuose eina agi
tacija apie įtaisymą parkų (sodnų). Jau daugelyje Vietų tas ir da
roma. Tai labai gerai — bus sveikesnis oras mieste. Bet dabar dau
gelis turės nukęst, ypač neišmintingų ir ne gana gudrių žmonių, 
kurie turi šiokį tokį savo namuką. Chicagoj dabar daro tokį parką 
apie Noble gatvę, čia darbo žmonės, šiek-tiek prasisiekę, turi savo 
pastoges, o dabar turi jasias apleist. Turtingesniejei ir gudresnie- 
jei pasisamdo advokatus, tai už apleistą vietą išderėjo nuo miesto 
valdžios po 2.600 dol., o tie, kurie neturi kuo pasisamdyt 
advokatų, arba viską atideda ant Dievo valios, tai gauna tik po 
25-50 dol. už savo namus. Žmonelės, kurių tarpe daugiausiai atei
vių — lenkų, lietuvių (?) ir k. — labai nuliūdę. Išviso apie 500 
žmonių lieka be pastogės. Biednesniuosius labiau skriaudžia ir 
ponai, ir valdžia. O valdžia vadinasi tų biednųjų, jų rankose, bet 
tiktai kol ją išrenka.

Chicagos skerdyklų vežėjai dauguma balsų (350 prieš 31) nu
tarė streikuot, jeigu skerdyklų savininkai nepakels jiems uždarbio 
4-ris centus ant valandos.

New Yorke sustreikavo darbininkai Ratner brolių pabriko ant 
103-ios gatvės. Aplinkui sukinasi daugybė tam tyčia pasamdytų

t
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šnipų; jie landžioja į darbininkų tarpą ir ardo jų sutarimą, nuduo
dami, kad ir jie pats darbininkai ir norį geresnį uždarbį iškovot.

Lockort, N.Y. Industrial kompanijos, vadinamos «the pail 
factoryn darbininkai, apie 400, streikuoja nuo 5 savaičių. Ant gat
vių atsitinka muštynės su streiklaužiais, kur šią savaitę tapo kele
tas sužeista. Dabar dirba tik 30 skebų.

Moterių-darbininkių sąiunga. Yra sumanyta sutvert Amerikos 
darbininkių sąjungą, kuri vadįsis «The National Women’s Trade 
Union League» — tai gi kaip ir sąjungų sąjunga. Tam tikslui Chi- 
cagoj buvo didelis mitingas. Toki mitingai rengiami Bostone ir 
New Yorke.

sr
Haywoodo ir jo draugu byla.

Galvažudys Orchardas tardomas nuo anos seredos. Juo 
labyn visi persitikrina, kad jis meluoja, ir vadina jį didžiau
siu melagium. Tuo tarpu jis didžiausias liudininkas ir viltis 
kapitalistų teismo, kurio tikslas nubausti Haywoodą ir jo 
draugus neva už užmušimą Idahos buvusiojo gubernatoriaus 
Steunenbergo. Orchardas prisipažįsta, kad jis padėjęs dina
mito ir išgriovęs kasyklę Vindicator, bet tik Haywoodui ir 
Moyeriui papirkus; užmušęs Goldfielde, su pagelba Adamso 
ir pasiuntus Pettibone’ui, šerifo pasiuntinį Gregorye; Hay
woodui paliepus užmušęs Steunenbergą, ir tt. Bet advokatui 
Richardsonui ėmus kryžiavai kamantinėti, Orchardas savo 
kalbose jau negalėjo nurodyti savo santikių su Haywoodu ir 
jo draugais. Adams jį vadina melagium. Adams buvo tą pat 
kalbėjęs, ką ir Orchardas, bet paskui prisipažino viešai, kad 
kalėjime jį su revolveriu mokino teip kalbėti; bijojo smerčio, 
už tai teip kalbėjo. Me Portland (šnipų vyresnysis), matyda 
mas Orchardą painiojant jo darbą, buvo pas jį pasikalbėt. 
Teisme Richardsonas užklausė Orchardo, ką kalbėjęs su Mc 
Portl. Tas atsakė: «Liepė kalbėti teisybę». Teismo salė bu
vo pilna žmonių — taigi pakilo labai tvirtas ir didelis juo
kas...

Paaiškėjo, kad Orchardas visados buvęs artymas su Pin- 
kertono šnipais. Taigi Haywoodo ir k. apgynėjai pareikala
vo, kad atvažiuotų į Boise iš New Yorko M. Friedman, au
torius knygos «Pinkertoniniai, kaipo darbininkų šnipai». M. 
Friedmauas ilgoką laiką buvo stenografu Pinkertono biure, 
Denveryje (Colo.).

Chicago, III. — Čionai atsibuvo demonstracija nedėlioję 
gegužio 19 d., kurioje dalyvavo apie 30.000 žmonių įvairių 
amatų unijos ir socijalistiškos organizacijos: vien lietuviai ne 
dalyvavo po savo vėliava; dalyvavo pavieniai draugai, prisi
dėdami prie kitų organizacijų. Kaip socijalistiškos organiza
cijos teip ir unijos turėjo raudoną vėliavą. Apie 3 valan. po

pietų pradėjo rinktis iš visų dalių miesto, vieni prie Ran
dolph ir Market gatvių, kiti prie Van Buren ir La Salle gat.; 
iš tų dviejų punktų ėjo vieni priešais kitus; susitikus prie 
Adams str. turėjo apsistoti ant 10 min., nes čia buvo pakel
tas klausimas permainyti pirmiaus išdirbtą planą maršavimo.

Buvo karštos prakalbos ant 6«platformų priešais pasikė
sinimą nužudyti Vakarinių Mainerių vadovus Moyer’ą, Hay
woodu ir Pettibone. Kalbos buvo įvairiose kalbose: angliškai, 
vokiškai, vengriškai, lenkiškai, rusiškai, žydiškai ir latviškai; 
visi kalbėtojai nurodė šunybės kapitalistų ir šaukė darbinin
kus boikotuoti kapitalistų laikraščius, kurie ne tarnauja dar
bo žmonėms, bet kapitalistams.

Reikia priminti, kad laike demonstracijos policija nesi
kišę; tvarka buvo užlaikoma pačių demonstrantų.

Daugiausia atkreipė atydą žmonių, kurie iš simpatijos 
žiurėjo į demonstrantus, tai įvairus parašai nešami demons
trantų. Teipgi vaikinai ir mergaitės 14 metų ėjo sykiu neši
ni parašus: «Will they hang my papai)) («Ar pakars mano 
tėtę», - žodžiai Haywoodo dukters keletos metų senumo) ir 
kt. Tarpe demonstrantų buvo daugybė moterių ir merginų. 
Kiekvieno buvo dvasia pakilus aukštai, girdžiant meliodiją 
marselietės, rodos, kad butų jau pasirengę į kruviną kovą 
prieš savo skriaudėjus... Aukų surinko $ 289.40.

Demonstrantas.

Livingston, III. - Kaip toli apšvietimas ir kaip įsišaknė- 
jęs tamsumas tarp čionykščių lietuvių, kurių čia yra geras 
būrys, tai sunku apsakyt. Laikraščius mažai kas teskaito. 
Čia pareina «Vien. Liet.», «D. Viltis», «Keleivis», ((Katali
kas)), «Lietuva» ir «Saulė», bet daugiausia tik po vieną eg
zempliorių pareina; ((Lietuvos)) ir «Saulės» pareina po kelis 
egz. Daugiausia, kad dešimts ypatų yra skaitančių. O ką 
tamsunai, tai semia apšvietą tik iš stiklelių. Liūdna kalbėti 
bet sunku ir nutylėti, kad mus žmonės teip žemai stovi. O 
vienas prieš kitą teip, kaip tigras, liūtas ar pantera ištroškę 
kraujo neramiai kįla iš savo lindynės...

Reikia priminti, kad čia yra susitvėrus kuopa iš apšvie- 
stesniųjų po numeriu 130 SLA., bet da sąnarių skaičius vos 
pasiekia 12.

P.K.PaČėsa.

vėrėm Massachusetts valstybės

So. Boston, Mass. Gegužio 25 d. atsibuvo vakaras su 
dainoms, deklemacijoms, prakalboms ir koncertu, parengtas 
LSS. 60 kuopos. Padarė didelį įspūdį kaip ant vietinių teip 
ir iš aplinkinių susirinkusių lietuvių. Bostono lietuvius užė
mė lekiojanti pačta, nes buvo da nematę.

Žmonių vietinių ir apielinkės suvažiavo į 4-5 šimtus.
Ant rytojaus, 26 gegužio, turėjom susivažiavimą ir sut- 

visų 7-nių kuopų Rajoną.
J. P. Jiaulinaitis.

Providence, R.l. - 18 dieną gegužio čia atsibuvo balius
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parengtas DLK. Gedimino dr-stės. Ant bafiaus žmonių susi
rinko gan daug ir alų rodos visų išgėrė. Buvo apgarsinta, kad 
ant rytojaus bus prakalbos antrą valandą po pietų. Žmonės 
pradėjo rinktis, bet kol šiek tiek suėjo, reikėjo laukt arti 4 
valandos. Gudaitis atidengė susirinkimą ir nurodė reikalin
gumą sutvert «ukėsų» kliubą, paskui perstatė kalbėtoją, ku
ris nupeikė kapitalistus. Po jam kitas kalbėjo, - visai trum
pai. Tų dviejų kalbėtojų vardų nepamenu, - turbut vieti
niai. Trečią perstatė jauną rusų literatą, Antonovą, neseniai 
pribuvusį iš Peterburgo. Susirinkusiejie sutiko ilgu delnų 
plojimu. Jisai savo prakalboj aiškiai nupiešė Rusijos revoliu
cijos bėgį nuo pat prieškariško laiko lig šiai dienai; daug 
kalbėjo apie ramių darbininkų sušaudymą Peterburge, apie 
sukilimą kariumenės, visuotiną politišką streiką spalio mė< 
nesyj 1Q05 m., apie melagingą caro manifestą 17 spalio, apie 
atkritimą nuo revoliucijos ne tik stambiosios bet ir smulkio
sios buržuazijos, ir tt. Labai sujudino jausmus žmonise, kuo
met pradėjo kalbėt apie didžiausiąjį badą Rusijoj ir apie ka
rės lauko teismus. Oratorius sakė, kad baisus badas, žvėriš
kas prispaudimas ir vargas iššaukė Rusijos gyventojams ne
girdėtą revoliucijoniškumą-gerojizmą kovoj ir susipratimą. 
Ragino aukomis remti Rusijos revoliuciją ir šelpti badaujan
čius, kovojančius už liuosybę ir žemę. Anksčiau nusilpnėju- 
sios revoliucijos bangos dabar vėl sustiprėjo ir plečiasi pir
myn. Jos greitai numazgos Rusijos žemę, ant kurios užšvies 
laisvės saulė. Bet kova pasibaigs ne Durnoj, ale ant lauko, 
ant gatvės. Teip užbaigė oratorius. Po jo išėjo M.Paltana- 
vyčia su savo žema prakalbėle, kuri tęsėsi gan ilgą laiką. 
Susirinkusiejie nenorėjo jo klausyti, nes jis visai nupurvino 
darbininkus, už tai, kad jie ne gyvena švariuose butuose, 
kad negražiai dėvi, nežino, kur nusispiaut, nesistengia prie 
mokslo ir tt. Pagyrė net ir Rusų valdžią, nes žmonės be jos, 
girdi, išsipiautų! Nupeikė socijalistus, už jų neteisingas kal
bas apie kapitalistų išnaudojimą, nes kapitalistu galįs tapti 
kiekvienas, kas užsidėjęs krautuvėlę pralobsta ir atidaro ki
tą, potam - trečią ir tt., o galų gale, gali ir pabriką atida
ryt... Ponas M.Paltanavyčia (((Amerikos Lietuvio» redakto
rius) kaip per sviestą veda darbininkus į kapitalistų nagus, 
kad tik prie socijalistų neprisidėtų, nors ir pripažįsta, kad 
vieną gražią dieną visi kapitalistai atiduos savo turtus darbi
ninkams ir patįs ims dirbti ir tuomet busęs socijalizmas... 
bet jį pasiekt galima ėsą tik mokslu.

M.Palt. norėjo (tur but) kritikuot Antonovą, nes praš
nekęs kelis žodžius, pradėjo sekančiai: Męs nebūkim nihilis
tais, nereikia prigulėt prie kokios partijos, męs bukim žmo 
nės kai visi. Nereik teip šokt ir rėkt, kad mus spaudžia; 
mus niekas nespaudžia, męs patįs už savo griekus kalti... 
Ot, ir randas mums kai kada’gero padaro: uždraudė kad ue- 
spiautume ant gatvės (Providence už nuspiovimą ant šalyga- 
tvio, 20 dol. baudos. Koresp.) Jus nežinot kas tai yra kapi
talistas. Ot, kad ir męs turėtume pinigų, tai ir butume kapi
talistais.

Pabaigus M.Paltanavyčiai atsistojo vėl kalbėt Antonov 
jisai savo karštoje prakalboje galutinai sukritikavo Paltana-

vyčią, sakydamas, kad darbininkai savo tiesas gali įgyti tik 
per kovą, tik aktyviškais veiksmais prieš kapitalistus ir biu
rokratiją. Antonov padėkavojo Paltanavyčiai už pagyrimą 
caro valdžios, kuri šaudo, karia ir badu marina milijonus 
žmonių. Nurodė, kad kapitalistai baisiausi mųsų priešai, jie 
mus laiko tamsybėj, išnaudoja ir darbininkas turi būti alka
nas, gyvent lindinėje. Kapitalistai platina girtuoklybę ir kal
tina už tai darbininkus. Ant galo oratorius kvietė kovot už 
8-ių valandų darbo dieną. Antonovui užbaigus klausytojai 
apdovanojo jį ilgu delnų plojimu.

Jf. Dusevyeius.

Paterson, N.J. Patersono Liet, skaityklos Draugija pa
rengė čionai prakalbas 30 d. gegužio vakare. Kalbėtojai bu
vo J.Šukys ir J.Grinius, abudu iš Brooklyn, N.Y. Susirinku
sių buvo pusėtinas būrelis. J.Šukys aiškino pažeminimą ir 
skurdą darbininko žmogaus; parodė praėjusių laikų ir šios 
dienos padėjimą mųsų tėvynės, kaip buvo užginta literatūra, 
kaip mųsų broliai už ją kovojo iki atgavo, kaip dabar kovoja 
už liuosybę. Nurodė reikalingumą skaityklų ir tt.

J.Grinius pirmiausiai parodė ką ženklina apvaikščioji- 
mas šventės 30-tos dienos gegužio (Decoration day). Toliaus 
nurodė priežastis išeivystės iš Lietuvos mųsų brolių ir seserų. 
Išaiškino buržuazijos pasielgimus ir reikalingumą kovos su į- 
vairiais mųsų priešais. Kalbėjo apie Moyerį, Haywoodą, ku
riuos kapitalistai nori nužudyt, kaipo darbininkų vadovus ir 
apie tai, kad bažnyčia šiandien vieton meilės artimo, yra ka
pitalistų paramų. Abudu kalbėtojai kalbėjo po du sykiu. 
Publika buvo užganėdinta. Jiems paagitavus, susitvėrė nau
ja kuopa Liet. Soc. Sąjungos iš 13 ypatų.

Aukų revoliucijos reikalams surinkta 6.56 ir nusiųsta J. 
O.Širvydui 6.50.

Jonas Zdanis.

New York, N.Y. - Gegužio 26 d. atsibuvo vestuvės, J. 
Ancerevyčiaus su M.Stankiute, - abu priklauso prie 52 kp. 
LSS. Gražiai besilinksminant svečiams, J.M.Danielius ir A. 
Petraška užmanė sušelpt mus brolius, kovojančius už laisvę 
Lietuvoje; perėjus per svetainę tuodviem draugam su mergi
nom M.Keršiute ir R.Adominiute, tapo surinkta 7.50, ku
riuos ir skiriam LSDP. Nors tai maža auka, bet vis bus ke
lios bombos...

A. Petraška.

Bellshill, Scotland (Did. Britanija). Męs «Varpo» (mai
stų kompanijos) darbininkai, dėlei nuostolio prėkystoj nega
lėdami išlikti nuo darbo 1 d. gegužės (darbininkų šventės), 
viena mislia sutarėme, užmanius Puniškai, paaukauti tos die
nos uždarbį revoliucijos reikalams. Bet kada atėjo laikas au- 
kavimui, tad du mųsų sądarbininku K.Š. ir J.L., nežinau dėl 
kokios priežasties atsisakė nuo aukavimo dargi pasityčiada- 
mi. Buvo kalbinta ir daugiau mųsų sądarbininku paaukavi-
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mui savo uždarbio 1 d. geg. rev., kaipo V.PL, St. K. ir kitų
- karstų socijalistų, bet pastariejie teip pat atsisakė.

Tokiu budu tapo suaukauta tik: F.Puniškos 5 šil. ir F.
Siručio 5, - viso labo 10 šilingų.

Teip tai atjaučia ir susipratusiejie Škotijos darbininkai 
revoliuciją.

Varpukas.

Reikalai LSDP. Or g. Did. Britanijoj.

Kolektyviška auka.

D RAUGAI! Girdisi nesusipratimai tarpe mųsų: tve- 
rianties kuopoms Org. LSDP. D.B., tankiai kįla klau
simas, ar bus galima gauti kokią nors pašelpą laike 

ligos, ar šiaip kokios , nelaimės. Męs esame pripažinę drau
gai draugą sušelpti ir paduoti brolišką ranką, ne iš Centro 
išdo, bet kolektyviškai. Kai kurie mano, kad iš Centro išdo. 
Anaiptol, ne. Atsitikus kokiai nelaimei, matydami jo blogą 
pragyvenimą ir priežiūrą, męs tada privalom pasirūpinti apie 
jį (sergantį draugą). Tada kuopos draugai kreipiasi į Centro 

Kom. su pranešimu, liudydami už savo draugą. C.K. sten
giasi pranešt kuopoms ir paprašyti, kad draugai dirbantieji 
gal galėtų sušelpti sergantį drangą, - rodos, nuo to nė vie
nas negali atsisakyti ir dirbęs per savaitę paskirs kelis penus 
nedirbančiam, jo duonos kąsniui ir prižiūrėjimui; jeigu jis 
bus gerai mųsų aprūpintas, greičiau galės pasitaisyti ir ne į- 
lys į skolą savo gaspadinei. Toks draugas pasitaisęs labiau 
subrus pasidarbuoti visuomenės labui. Tai tokią pašelpą męs 
vadiname kolektyviška. Dabar yra draugas sergantis Carfine, 
4-tos kuopos. Man apie tai pranešė kuopos komitetas, kad 
tas draugas serga jau kelios savaitės ir iš niekur nieko ne
gauna; aš apie tai ir kuopoms greit pranešiau. Draugai! sten
kimės jį priglausti broliška artimo meile! Tegul pimato ir 
tie tamsus mųsų broliai cicilikų širdis, kad visi už vieną ei 
nam ir jo vargingas gyvenimas mums lygiai rupi, kaip ir ki
tų visų. Gal, draugai, nevienas sau manytume, kodėl nepri
guli prie pašelpinėsl Prie pašelpinės iškarto tapti sąnariu — 
5 šil. 6 p., na, o gal jo sąlygos neleidžia, nes uždarbiais ir 
negalim pasigirti. Pašelpinė yra geras daiktas visiems...

Todėl, broliai, lai žydi broliška artimo meilė, gyvybė 
ne žodžiu!

K. Kundrotą.

Sugriuvimas.

B
^INAINT kalbai apie sugriuvimą, philistras, kurčioje 
% savo fantazijoj, tuojaus išgirsta išeinančias darbinin- 

kų minias prie draskymo; visą žmogišką kultūrą 
jis mato nuodėmai išgriautą ir visose jo mintise lie

kasi vienintelis brėkštantis, nevylingas apėmimas tų baisių 
sugriuvimų pasekmės.

Ir teip, pergyvenant mums šiandien gana karčią gadynę, 
kurioj baisi viesulą įvairiausiose formose visu žiaurumu apie 
mus siaučia, negalim nepaklausti: Kasgi tas sugriuvimasl 
Istoriškai žvelgiant, tas sugriuvimas nėra kas kitas, kaip 
vien tiktai pamatinis principas draugijos žengimo, prie šian
dieninės savo surėdymo netvarkos. Nuo pirmojo žmogaus 
susipratimo visuomet prasideda jo išsiauklėjimas ir žvilgis 
ant augščiausiojo laipsnio; teip lygiai ir socijališko (draugiš
ko) gyvenimo formos, vienintelės, pažadėjusios gyvenimą ir 
pilnai laisvą auklėjimąsi, ne pavienioms ypatoms, bet visai 
draugijai, kaipo veliukas, kas kartą žengdamos pirmyn, ver
čia prie savo tikslo, reikalaudamos: Kad įstatymuose nebūtų 
pažymėta kėlimas, arba naikinimas atskirų tautų, bet kač 
butų aiškiai pabrėžtas apsaugojimas kiekvieno žmogaus gy
vybės ir bendras draugijos plėtojimasis. Todėl toji senoji įs

tatymų skrynia, kuri išspaudė vargšui ne vieną kruviną aša
rą; prie kurios mokėjo prisitaikyti suviliojami ir išnaudojan
ti visą draugiją žmonių dalis — turi but sugriauta, idant jos 
vieton galima butų sutverti naują gyvastį.

Perkratykime męs istoriją iš Cezariaus dienų, o paregė 
sime, kad nuo pat to laiko eina vienvalinis valdžių sugriuvi
mas! Iš senobinių žemdarbiškai-draugijinių įstaigų matome 
męs laisvus agrar-komunistiškus trukius, stumiančius prekės 
draugus žengti pirmyn. Kartu su tuom žingsniu, per žmonių 
ir tautų apiplėšimus, per karę jr didelių žemės viešpa
čių pasisavinimus, įvyksta ir išsiplėtoja geležinkeliai. Pažvel
kim į naujai įsikurusius miestus, su jų pramoniška valdyba, 
kuri organizuota į kurijas ir draugijas; pažvelkim į valdžios 
viešpačių kovą su teip vadinamąja valdžios žemės nuosavybe 
ir vaizbos patricijatu - pakolei po ilgų imtynių tatai liko par
blokšta; pažvelkime į valdžių kovą su kunigaikščiais; sodie
čių (ūkininkų) sukilimus priešais bajorų priespaudą; įvedimą 
kūno nuosavybės; puolimą feodalinių (baudžiaviškų) įstaigų; 
prasidėjimą autokratiškos kunigaikščių galės, sunaikinimą 
senų bendrinių organizacijų; išsiplėtojimą manufaktūros ir 
didžiosios mašinų išdirbystės; kovą piliečių už teip 
vadinamąjį liberališkai-konstitucijinį surėdymą.

Tai gryna medega vien valinio valdžių sugriuvimo seno
joj jų politiškai-socijalinėj draugijoj ir gaspadoraviino formo
se, kuriose jos (valdžios) šimtmečius gyvavo. Vienok šiokia 
ar tokia butų jiega, bet žiauriejie santikiai draugijoj turi but
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Charles H. Moyer. William D. Haywood. G. A. Pettibone.
Pernai sausio mėnesį areštuoti ir dabar teisiami Idahos valstybės teisme, Boise, «negeistini piliečiai)), kaip pavadino Amer, prez. 

Roozveltas. Ch. H. Moyer yra vakarų kalnakasių Federacijos (Western Federation of Miners) prezidentas, W. D. Haywood — sekre 
torius, G. A. Pettibone — buvęsis tos Federacijos narys.

panaikinami ar švelnioms permainoms, arba eksplioduojan- 
čia prievarta, - pastarame atvėjyj per karčią ir baisiai kruvi
ną kovą. Bet jau šiuom kartu svieto viešpačiai, norėdami pa
turėti savo interesą, nors ir da teip gretintųsi prie laisvės 
žmonijos, jau turi pulti kaipo auka jų pačių parengtųjų sker
dynių.

Miguetas savo istorijos įžangoje iš prietikių prancūzų 
revoliucijos, teip pasakoja: «Kaip veikiai priėjo reformų rei
kalingumas (neišvengtinumas), tada sulaikyti jų niekas nega
li. Tada laimingi tiktai tie žmonės, kurie, neužsivarinėdami 
ant savo pastovumo, tarpe savęs sasiprastų, t.y. ta dalis žmo
nių, kuri turi ko nors per daug - nusileistų, duotų neturin- 
tiemsiems, idant pastariejie savo trukumus galėtų užsiganė
dinti, revoliucija tada praeitų ramiai. Bet lig šioliai tokių 
protų, kurie butų panašiai veikę su tikslu išvengti aukas, 
tautų metraščiai nepaduoda. Tie žmonės, kurie iš tiesų turė
tų ir galėtų tai padaryti — atsisako; tos ypatos, kurios pasiš- 
ventusios trokšta tai padaryti — gan-greit buna nustumia- 
mos-prašalinamos. Valdžios-gi jokios kitos galės tvarkymui 
nemato, kaip vien tiktai prievartą».

Ir teip, jau šiandien matomas viešpataujančiųjų kliasų 
sugriuvimas; t.y. prašalinimas kapitalistiškosios tvarkymosi 
sistemos ir pakeitimas jos laisva įstaiga, kurioje viskas, ką 
tiktai žmonija sutveria, bus nuosavybe visuomenės ir kiekvie
nas turės tiesą jaja naudotis, kurioje apsaugojimas žmogaus 
gyvybės bus tvirtu ir šventu įstatymu; kurioj bus visokia drau

gijos gyvenimo formų permaina; kiekvienas žingsnis ant aug
ėlesnio laipsnio, šiandien stabdomas ir sulaikomas palaiky
mui dabartinės plėšimų ir bendro turto pasisavinimo sistemos 
(surėdymo), sulyg tam tyčia pavienių savanorių išgalvotoms 
įstatymuose taisyklėms, bus panaikintas ir apskelbtas kaipo 
nekulturiškas draugijos šmeižimas. O nuvilkus nuo valdan
čiosios žmonijos senąjį nuodėmai persigėrusį nekaltų žmonių 
krauju rūbą, apsireikš nauja gyvybė.

Istorija niekados nepatėmija pas menkučius protus, bet 
visados pas didžiuosius tą, kad jiejie užmatę savo kliasoj ne
teisybes, nesupranta (gal teisingiau bus pasakius: nenori su
prasti), kad jas prašalinus, galėtų užleist kultūrai vietą. Bet 
jau Aristotelis aiškino, kad vergystė, tai neišsemiama pama
tinė valdžios ir draugijos mede'ga ir jokia kultūriška valdžia 
be vergystės negalinti laikytis. Tad nėra ko stebėtis, kad ir 
šiandien yra žmonių, ir tai gana prakilnių, kurie, susiglemžę 
į savo rankas kokį nors turtą, aiškina ir tvirtina, kad be da
bartinės valdžios žmonės nemokėsę gyventi ir draugija nie
kados negalėsianti be jos pastovėti. Sulyg šių dienų kapita
listiškosios gaspadoravimo žinybos ir liogikos teip vadinamų
jų «valdžios ramseių», kurie savo rėdymo formose lošia tokią 
pat rolę, kaipo mašinerijos spėka, tai naujausias socijališkas 
išsivystymas, ir jo užtikrinimas žiūrint atgal į šimtmečius, ė- 
sąs be vertės. Pati sistema dabartinio tvarkymosi, - amžina; 
nors kai-kuriose vietose esą galima pakeisti, bet jokiu budu 
aukštesnė gaspadoravimo forma negalinti tąją sistemą praša-
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Nuo SZXII Seimo SLA.
(Cleveland, Ohio.)

Į seimą suvažiavo tik 58 delegeatai, iš tų didesnė pusė 
socijalistų, todėl nesistebės draugai, jog šį metą pervarėm ra- 
dikališkas atmainas. Iš svarbiausių nutarimų yra sekanti:

1. Referendum svarbiausiuose SLA. nutarimuose.
2. Visuotinas balsavimas renkant centrališką komitetą.
3. Išrinkta komisija iš 3 ypatų, į kurią įėjo du mus 

draugai (Ugaudas ir Bagočius) sutaisymui spaustuvės savo 
organo uždėjimui, į laiką 3 mėnesių.

4. Išrinkta komisija iš 5 ypatų su pilna tiesa apipirki- 
mo SLA. tautiško namo su kolionija.

5. Išrinktas Literatiškas Komitetas iš 3 ypatų (Ilgau- 
das, Šernas ir Balevyčia) užsiėmimui literatiška dalia SLA. 
reikaluose.

6. Aukų iš tautiškų centų duota $ 323.69 LSDP, revo
liucijos reikalams, $ 100 kankintiniams, $ 200 moklaeiviams, 
$ 100 tautiškam SLA. namui, $ 100 kokiai ten Vilniuj (Ba- 
levyčiaus rekomenduojamai) Dailos Draugijai ir $ 100 Višta- 
liui.

7. Nutarta stengtis Vištalių išimt iš beprotnamio irpar- 
gabent jį į Lietuvą; tam tikslui išrinkta komisija.

Į centrališkus viršininkus pateko:
Prezidentu V.S.Jokubinas iš Rockford, Ill.
Vice-prez. - J.Tareila,
Sekret. - J.Zemantauckas,
Kasos globėjais Teofil Dudas ir Tamas Paukštis.
Seimas buvo seimu, bet pašalinė agitacija už vietas ir 

nutarimus baisiai viešpatavo. Socijalistai nuo to susilaikė, ką 

parodo jų balsų padalinimas už 4 kandidatus į pirmininkus 
SLA. (Ilgaudas, Klembauckas, Kaunas, Jokubynas) ir 3 
kand. į sekretorius (Bagočius, Strimaitis ir Eismontas). Toks 
balsų pasiskirstymas nevisai suteikė pergalę socijalistams. 
Vienok Bagočiui nuo sekr atsisakius, du likusiu soc. kandi
datu būdami socijalistams prasikaltę: viens už straipsnius 
(cViltyj)), antras už siundymą ant Žagaro už jo feljetoną, ne
gavo pritarėjų ir sekr. liko J.Zemantauckas, kurs turbut soci- 
jalistus bereikalo neužkabinės. Sunkiausiai buvo pervaryti 
nutarimą rinkti centro Komitetą visuotinu ir lygiu balsavi
mu. Tareila ir visi jo pasekėjai purvus spardė, už tokį «soci- 
jalistišką» nutarimą. Vienok mųsų laimėta, ir XXII seimas 
suteikė visuotinas tiesas SLA. sąnariams. Dabar visi lygiai 
galės spręsti reikalus savo organizacijos ir rinkti centr. virši
ninkus, heatsidedant ant malonės Seimo delegatų, kurie ne- 
visada yra prielankus darbo žmonėms ir jų reikalams. Vie
nok kuopos turi pasistengt tas tiesas, kurias vargšai XXII 
seimo joms suteikė, pasilaikyt, nes dydvyriai-tautiečiai dantį 
grieždami seimą apleido, todėl, beabejonės, stengsis tą daly
ką palikt be svarbos. Presos Komisija turbut pirmiausiai 
kreipsis į SLA. narius su referendum dėlei uždėjimo savo or
gano, todėl ji išaiškįs referendum reikalus, bet draugai pri
valo mokytis ir nemokančius mokyt, idant pasinaudot iš refe
rendum ir neapleist jo, nes apsileidus, vadelės ir rėdąs SLA. 
vėl papuls į rankas oligarchų.

Tame vakare atsitaikė keletas įdomių dalykų, kas cha
rakterizuoja «Susivien. šulus» neapkenčiančius socijalistų.

LSS. 3-čia kuopa padovanojo gražų gyvų kvietkų vaini
ką su parašu ((Dovana XXII Seimui SLA. nuo 3 kp. LSS. 
Dainorių». SLA. piezidentas Birštonas išėjęs padėkavojo už 
vainiką ir pranešė publikai, jog tai dovana nuo III-čio kuni
gaikščio Lietuviu Savitarpinčs Sūšalpos Amerikoj. Keli 
draugai dovanoję vainiką patėmijo tą ir liepė atsaukt ir pa-

linti. Bet jeigu tokie žmonės rimčiau prisiveizėtų pačiam 
gyvenimui, tada jie patįs aiškiai pamatytų, kad šiokis ar to- 
kis socijališkasis išsivystymas, tai galas esančiai valdžiai, pa- 
senėjusiai savo draugijos surėdymo ir valdymo formose. Se
noji valdžia griųva, nauja jos vieton kelias. Matome iš vis
ko, kad prie dabartinių konservatoriškųjų surėdymo formų, 
visoks išsivystymas priėjo galą ir kaipo tvirtas dalykų stovio 
liudininkas aiškiai mums parodo tai, kad nors tiek permainų 
jau buvo, bet tojoj gaspadoravimo sistemoj vargas ir ašaros 
žmonijoj diena iš dienos auga, o jokio bent kiek geresnio su
rėdymo šita sistema negal duoti.

Pats protai, kuriuose toksai surėdymas įsišaknėjo, nieko 
nepaiso, kiekvieną kritiką, lytinčią šiandieninius pasilaiky- 
mus ir jų niekšystes, kurių pamatu yra pati ((šventoji val
džia)), skubinasi sugniaužti, idant toji niekšystė nemirtų. Bet 
ar šiaip, ar teip darytų, rimto dalykų bėgio sustabdyt jie ne
gali. Tokie žmonės, kartu su savo apgailėtinųjų paikšų įsta
tymų taisyklėmis augščiausiai gali atsiekti tą, kad užtvenk
toji sriovė išplėš sutręšusiąją užtvanką ir visus jos stulpus 
nuodėmai su visu savo smarkumu nuplaus suirimų bedugnėn, 

kada pasielgiant kitaip, da gana ilgą laiką butų galėję turėtis. 
Kaipo pavyzdį męs turime šiadieninę Maskoliją. Jeigu caras, 
vieton kiekvieną laisvą mintį stengtis užkariaut krauju, savu 
laiku butų atėjęs prie žmonijos, galima manyti, kad jojo sos
tas butų užsilikęs da ir jo sunui, o dabar audringi revoliuci
jos vėjai kiekvieną dieną gal jį nuversti. O jeigu nenuvers jį 
šiandien arba ryto, tai lig to laiko, iki caro sūnūs įeis į tasias 
eiles, be abejonės nieko iš jo nebeliks.

Tad nors šiandieninės draugijos tvarkymosi šalininkai 
ir da teip siųstų ir stabdytų visokį susipratimą, nors jiejie ti
krąjį išsivystymą draugijos apmestų purvynu, arba seniai pa
stebėtomis formomis visu žiaurumu stengtus atgal sugrąžinti, 
tai vienintelis jų vylius. Visų dalykų bėgio veiksmas parodo 
visai ką kitą. Susipratusios liaudies imtynės su pirmųjų šali
ninkais diena iš dienos auga, todėl linksmas neąbejotinumas, 
kad tosios šiandieninės kapitalistiškosios valdymosi sistemos, 
kaipo bendro razbaininko, laukia pragaištinga mirtis. Nes iš 
po prislėgtųjų slėnių kas kartas veržiasi nauji gegužės pum
purai, o ilgainiui pražydės nauja giedrioji gadynė!

Šitas teisingas istorijos pasėkimas ir rimtas jos apsvars-
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taisyt, bet tas buvo satikta galvų pakratymu. Ir tik drg. Ba- 
gočiui paaiškinus, Birštonas atšaukė. Po kalbai drg. Grigai
čio, nieks apie aukų rinkimą nė neužsiminė, 'nors G. ir labai 
prašė. Vien drg. Bagočiui prispyrus, pradėjus reikalaut, su
rinkta apie $ 21. Tareila su Balevyčia suskundė visokių pa
šaipų socijalistams, kur tik turėjo progą. Balevyčia pagaliaus 
pradėjo aimanuot, jog 7000 žmonių - girdi - tapo pasiųsti 
ant Marso tik vieno socijalisto, o kiek gi galėtų jie nusiristi 
visi! Girdi, vaktuokimės jų! Ir daug panašių mažvaikysčių.

Buvo susirėmimas Bagočiaus su Tareila apie cent, komi
teto tiesą šmeižti kitas partijas ir organizacijas ir tokiu budu 
įtraukt visą SLA. į keblų padėjimą. Apvaikščiojimas buvo 
visai be tvarkos ir dalyvavo vien 14 kp. SLA., delegatai ir 
tūla Lenkų dr-stė.

XXIII seimas bus Scrantone. Menama, neturėsę nė 
vieno socijalisto dęjegato.

XXII Seimo Delegatas.

ST Ž?
KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

Per Velykas (rusiškąsias), sumanius parvažiavusiems ant 
švenčių Lietuvos atstovams, buvo padarytas didokas lietuvių-in- 
teligentų susirinkimas. Buvo susirinkę, kaip rašo «Skar- 
das», išpradžių netoli šimto žmonių, bet paskui daugelis pasibijoję 
policijos, išbėgiojo. Buvo pakilę ir visi bėgt, bet draugai-socijalde- 
mokratai suturėjo juos, ir susirinkimas ramiai tęsėsi pusantros die
nos.

Susirinkime dalyvavo įvairių pažiūrų žmonės, su viršum 80 
ypatų; tarp jų ir 15 kunigų, nors tam tikros komisijos buvę pakvies
ta tik 3 kun. — Daugiausia buvo kalbėta apie Lietuvos au
tonomijos reikalingumą, bet neaiškinta, kokia ta autonomija 
turėtų būti. Kunigai beveik nieko nekalbėjo. Susirinkimo didžiu
ma — apie 27 žmonės [kunigai, taut.-dem., demokr. ir pora soci- 
A A A A A A A A A A A A A A A A A AAAAAAAA 

tymas, žymiai sustiprina kiekvieno dorai manančio ir nusk
riaustųjų žmonių šalininko dvasią ir sustiprina kovai jo mus 
kulus, teip, kad visoki jo priešų kerštai, tai akyvesni jam už
daviniai, kuriuos visa gale pasirūpina aiškiausiai išrišti. Do
rai manantis žmogus nieko negal pražudyti, nes žmonių lai
mė, tai laimė jo paties; ašaros žmonių, tai ašaros jo paties.

Galimas daiktas, kad koki nors nesusipratimai stovi 
mums da priešais, vienok dalykas eina tvirtu žingsniu pir
myn, prie saulės aukštumo: — sviets tačiaus bus mųsų, nors 
visokios užmačios ir da teip stabdytų! Bet be kovos nėra nė 
pergalės, todėl męs patįs save turime tai kovai prirengti, ap
sišarvuoti priešais mųsų priešus protu ir energija, kad atei
nantis didžiausias akies mirksnis nerastų nė vieno silpno są
nario. Todėl tu, vargše-darbininke, jei nori draugijoj gyven
ti, tad visupirmu pažink savo priešą kapitalą ir jo šalininkus 
ir glauskis prie tos armijos kovotojų, kurie paspėjo tą priešą 
pažinti ir be pertrūkio nurodinėja jo vertę.

J.Narkunas.

jaldem.] priėmė tokį nutarimą:
„ Lietuvių-inteligentų susirinkimas randa būtinai reikalingu sutaisyti kuodemokratis- 

kiatįsios Lietuvos autonomijos įstatymų projektą [sumanymą], Tam tikslui tuojaus turi būti 
išrinkta iš penkių žmonių komisija, kuri rinktų medžiagą (materijalą) tam projektui sutaisyti 
ir apginti jį durnoje; ta-pati komisija parašo ir patį Lietuvos autonomijos projektą. Kada įne
šti Lietuvos autonomijos projektą dumon, apie tai sprendžia patįs atstovai, teČiaus susirinki
mas geidžia, kad jisai būtų kuogreičiausia įneštas. Atstovai gi privalo ir prieš įnešiant projektą 
prie kiekvienos progos skelbti durnoj Lietuvos autonomijos idėją”.

Didžiuma Lietuvos socijaldemokratų ir jų šalininkų (apie 1.8 
žmonių) visai nebalsavo. Jie manė, kad, paduodant apie tai savo 
balsą, būtinai reikia žinot, kokios autonomijos reikalaujama; an
tra, negalima reikalaut, kad tas autonomijos sumanymas kuogrei
čiausia būtų įneštas, nes ir pats susirinkimas parodė, kad apie jos 
turinį susirinkusieji labai mažą supratimą teturi; teip-pat labai ne
aišku, kaip toli turi siekt Lietuvos sienos.

* * *
«Liet. Ūkininkes patilpęs laiškas į redakciją, kuriame rašo, 

jog Kybartuose (Suvalkų gub.) nuolatos sėdi kalėjime parkeliau
jančiųjų iš Amerikos lietuvių. Jie buna suimti ant Kybartų sto
ties, jei neturi tam-tikro paliudijimo nuo Busijos konsulio Ameri 
koj. «Liūdna žiūrėt į nuvargusias moteris, kurios net po porą vai
kučių turėdamos ant rankų lieja graudžias ašaras, neturėdamos nė 
atsisėst vietosi). Korespondentas rodija važiuojant iš Amerikos nu
keliant pas Rusijos kousulį, kuris yra kiekvienam didesniam Ame
rikos mieste, ir paimt nuo ano paliudijimą, už kurį reikia užmo
kėt 75c. Bet paliudijimą gali gauti tik tie, kurie turi Rusijos pas- 
portus. Neturinti paspartų tegul eina per sieną slapčia.

* * *
«Liet. Ūkininko)) N 20 skyriuje «Dvarininkai ir žmonės® yra 

patilpęs įdomus — nors ne naujiena — Vijūno Draugo straipsnis, 
kame parodo, kaip «dvarininkai perką valstiečių žemę®. V. Drau
gas nurodo, kad kuomet visi žmonių atstovai Dūmoje, išėmus deši
niuosius, rūpinasi įstatyti tokią tiesą, kad dvarponių žemė pereitų 
į valstiečių rankas, tai tuo tarpu gyvenime dedasi visai priešingai, 
nes valstiečių žemė pereina į dvarininkų rankas. Negana, ką per
eina, bet kokiu būdu pereina — ot, tai visas tos žinios svarbumas.

«Yra išleistas įstatymas, — rašo V.D., — užginantis dvarinin
kams pirktie ir valdytie ūkininkų valstiečių žemę, bet gudrus ir 
didžiai godus ant žemės dvarininkai, kaip žemiaus matysim, iš
rado vaistus ir priešais įstatymus!® Naumiesčio apygardoj (Suval
kų gub.) Plokščių dvaro valdytojas Strumilla nupirkęs veik visą 
Pajotijų kaimą (Plokščių valsčiaus): iš penkių ūkininkų nupir
ko žemę, išviso 171, su triobomis ir su priklausančiu prie 
p. Strum, servitutu už 8.560 rub. išviso. «Dėlei to, kad «ne- 
pasielgtie® priešais įstatymus, visa ta žemė tapo užrašyta ant 
Plokščių sūdo sekretoriaus p. A. Krakausko, o p. A.Krakauskas 
yra išdavęs ant tos sumos o b Ii g u s, ir p. S. visą tą supirktą
ją žemę šiandien valdo®.

Užburtas ratas! Iš jo neišeis nė žmonių atstovai, nė visi tie, 
kurie prakalbose lieja prakaitą, o laikraščiuose rašalą tame klausi
me, kad žemė būtų išdalinta žmonėms, kurie ją patįs apdirba, ir 
kad tnrtingiejei neturėtų tiesos laikyti žemės daugiau, kaip 500 
desiatinų.

SP

Moters ir durna.

Dusuos moterįs pradeda atbusti; jos supranta jau save žmonėmis 
esant ir reikalauja sau priderančių tiesų, kurių ligišiol jos ne

turėjo. Neužilgo jos rengiasi paduoti durnai peticiją (prašymą), 
kurioj laisvės, tiesos ir lygybės vardu skatina atstovus išleisti įsta-
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tymą, kuris sulygintų jas teisėmis su vyrais, leistų ir joms daly
vauti valstybės gyvenime: rinkti atstovus ir pačioms būti išrink
toms į dūmą, į vietines savyvaldos įstaigas, užimti valdžios vietas 
ir tt. Minėtąją peticiją sutaisė moterų lygybės sąjunga: ji turi jau 
surinkusi daugiau 17 tūkstančių parašų, kurie užima 330 su vir
šum lapų. Jų tarpe nepaskutinę vietą užima ir Lietuvos moterių 
parašai. Vienas Szaulių miestas prisiuntė 302 parašų ir pagal para
šų skaičiams pastatytas net šeštoj vietoj, t.y. aukščiau daugelio di
džiųjų Rusijos miestų, išskiriant Peterburgo (čia surinkta 3885), 
Maskvos (1808), Tifliso (937), Ekaterinoslavo ir Chersoniaus. Be 
to, iš įvairių Lietuvos vietų atėjo peticijos, rašytos lietuvių kalba 
su 430 parašų. Savo kalboj be Lietuvos moterių atsiuntė paticijas 
dar vokietės iš Baltijos krašto, žydės iš Besarabijos, gruzinės iš 
Kaukazo, totorės ir armėnės. — [«Skardo» priedas N 8],

Skaitliniu laukas.
(Statistika).

Bedarbiu biurai.

ew Yorke 1897 m. tapo įsteigta biurai, už dyką parūpinanti 
bedarbiams darbininkams darbą. Norintis gauti darbą ateina, 

išpildo tam tikras aplikacijas, t.y.—ant jų turi parašyti: kokio 
darbo nori, už kokią mažiausią mokestį apsima dirbti, kur yra pir- 
miaus dirbęs, kaip ilgai ten dirbo, dėlko apleido darbą, ar sveikas, 
ar neturi kokios ligos, ar yra kada ir kaip ilgai sirgęs, kaip senas, 
ar vedęs ar ne; jei vedęs, tai kiek vaikų turi; kokią lanko bažny
čią, jei neina į bažnyčią, tai dėlko; ar čion gimęs, ar atėjūnas, jei 
atėjūnas, kada atėjęs į šitą žemę; ar yra pilietis šios šalies ir tt. 
(Panašias aplikacijas turi išpildyti kiekvienoj įtekmingesnėj dirb
tuvėj; beto New Yorko mieste darbo gauti negalima). 

1904 metais ypatų, padavusių aplikacijas, buvo......  6.650,
Tame skaitlių; e vyrų buvo ........................................... 3.754,

moterių.................................................. 3.896;
Vyrų čiagimių (amerikiečių) buvo ............................ 1.620,
Vyrų atėjūnų ................................................................. 2.134;
Moterių čiagimių buvo .................................................. 999,
Moterių atėjunių ......................................................... 1.897.
Moterių vedusių buvo .................................................. 1.473,

,, nevedusių (t.y. mergų) buvo............................ 1.423;
Vyrų vedusių buvo tik .................................................. 872.
Abiejų lyčių vedusių buvo išviso...................................  2.295.
Visi vedusiejei turėjo vaikų (kurių gyvasties užlaikymas pri

gulėjo nuo labdarystės) išviso.........................  1.920.
Iš aplikantų gavo darbą: vyrų...................................  1.004,

moterių ............................ 3.638.
Taigi aplikantų, gavusių darbą, buvo išviso ............. 4.642,

,, negavusių darbo ..........   2.008.
Užlaikymas tokių biurų miesto valdžiai kaštuoja su viršum 27 

tūkstančius dol. Jeigu valdžia rūpintųsi darbininkų gerove, tai už 
tuos pinigus, ką išmoka lie darbo sėdžiantiems tokiuose biuruose 
viršininkams, galėtų pastatyti dirbtuves, į kurias galėtų visi be
darbiai patilpti ir užsidirbtų sau pragyvenimą; tada kapitalistų 
laikraščiams nereiktų plūsti ant bedarbių, kad jie «tinginei, valka
tos, trempai» ir tam panašus niekadėjai.

Uždirba $2.300, o gauna vos $500.

Washingtono statistikos biuro apyskaita parodo, kad kapita
las, įdėtas į elektros pramonę nuo 1900 iki 1905 m., užaugo suvir- 

šum 108-is nuošimčius ir dabar siekia 147 milijonus dolerių. To- 
liaus ta pati apyskaita parodo, kad tosios pramonės išdirbinių išė
jo kasmets už 140 milijonų, o tuos išdirbinius dirbo mažiau-dau- 
giau 60 tūkstančių darbininkų.

Taigi jeigu 60.000 darbininką per metus padaro tavorų už 
$140.000.000, tai Reiškia, kad kiekviena darbininkas uždirba per 
metus apie 2.330 dol. (2 tūkst. 330). Atrokavus iš to išleidimus 
užveizdai, teisingą nuošimtį pelno nuo įdėto kapitalo ir kitus rei
kalus, turėtų likti kiekvienam darbininkui mažiausiai po 2 tūkst. 
dol. kasmets.

Ar jie gauna tieki
Ta pati statistika parodo, kad vidutinis darbininko uždarbis 

toje pramonėje siekė nepilnai 500 dol. per metus.
Taigi net pati Jungtinių Valstybių valdžia pripažįsta, kad 

darbininkas kas mets netenka savo uždarbio 1.500 dolerių, ku
riuos išplėšia iš jo rankų beširdis kapitalas.

.SS

DARBININKO KRONIKA.

Pereitais metais gegužės 31 d. buvo pasikėsymas su bomba ant 
gyvasties Ispanijos karaliaus ir karalienės. Už tai kaltino anarchi
stus. Dabar už tai skundžiamas aukštesnėsės Barcelono mokyklos 
direktorius Forrer, laikraščio «Motin» išleistojas Don Jose Nakens 
ir k. Jie, rodos, ne anarchistai.

Chicagoj pradėj išleidinėt moteriškė J. Conger-Kaneko socija- 
listišką laikraštį moterims vardu «The Socialist Women#. Laikraš
tis prekiuoja tik 35c. per metus. Adrisas: 619 E. 55-th Str. Chi
cago, Ill.

Naujojoj Meksikoj pradėjo eiti naujas socijalistiškas laikraštis 
ispanų kalba. Illinois valstybėj pradėjo eiti anglų kalba «The Peo
ria Socialist#.

Rusijos socijalistų susivažiavimas Londone (Anglijoj), kaip 
parodo pirmas pranešimas, atsibuvo vienoj angliškoj nedidelėj ba
žnyčioj, kurią tam laikui paaukavo kunigas, užjaučiąs socijalizmą. 
Delegatų buvo į 400. Jie neradę sau vietos nė Švedijoj, nė Danijoj, 
tik Anglijoj ir tai bažnyčioj.

Uegirdeta dar!
Ką tik suspėjome atspauzdint dvejopų popierų rašymui 

laiškų, kaip jau didžiąją pusę jų išpirko. Todėl visi kurie 
norite gaut dar tų popierų su dažuotais revoliucijoniškais pa
veikslais, pirmą dar sykį pasirodžiusių visoj Amerikoje, pasi- 
skubinkit atsišaukt j «Kovos» redakciją, Prekė negirdėtinai 
žema: tuzinas 15c., šimtas vienas doleris.

«Kovo8» Administracija,

Eiblijografija.

Socijalisto knygynėlis N 5. «Kaip aš tapau milijonierium#. 
Pagal W.A. Corey sutaisė K.Rutkus. Atspauzdinta lėšomis Ame
rikos lietuvių darbininkų. 40 pusi. Kaina 10c. Spauda «Kovos». 
Philadelphia, Pa. 1907 m.

12



No.24 KOVA 371

«Auginimas ir maitinimas mažų kūdikių#. Parašė J. Kulis, M. 
D. Kaštu ir spauda «Lietuvos». Chicago, Ill. 1907 m. 28 pusi.

«Pamatas visokiai reformai. Vadovas sveikatai, turtui ir lais
vės#. Populiariškas raštas apie klausimą valgybos. Parašė Otto 
Carųue. Vertė J. Laukis. 113 pusi. Išleista ((Lietuvos#. Chicago, 
Ill. 1907 m. Kaina 30c.

((Apsireiškimai atmosferoj arba meteorologija#. Pagal prof. 
Vojeikov’ą sutaisė Šernas. 238 pusi. Išleista .(Lietuvos#. Chica
go, Ill. 1907 m. Kaina 75c.

«Akis už akį, dantis už dantį#. Juokai viename akte. Per
dirbta iš vokiško. 28 pusi. Spauda ((Lietuvos#. Chicago, Ill. 1907 
m. Kaina 10c.

«Kur darbininko laimėt# Lapelis 4-ioms pusėmis išleistas LS 
S. II-ojo Rajono, Philadelphia, Pa.

((Myšl Socjalistyczna Miesięcznik polityczno-spoleczny#. Or
gan Polskiej Partyi Socjalistycznej. Rok I. N1. Krakow, Maj 
1907. Cena k 1.20.

KRASOS DĖŽUTĖ.

Sekretoriui 23 kuopos. Protestą reikėjo sutaisyti atsakančiai ir 
apgarsinti angliškuose laikraščiuose, — tai jųsų kuopos dalykas.

Rašant protestą reikia jį sutaisyti atsakančioj formoj, ir iš
silenkti «paniekinimų».

A. A panikai. Kuomet atėjo jųsų korespondencija apie Gr. 
prakalbas Mahanoyui, jau buvo sustatyta Strimaičio korespon

dencija apie tas pačias prakalbas (žr. « Kovos# N 18-19). Dėlto 
negalima buvo patalpinti.

Prakalbos Connecticut valstijoj.
Fort. J.Bagočius, ir Antonov, aplankys Conuecticuto valstiją 

su prakalboms šiomis dienomis.
19 birželio, seredos vakare kalbės Bridgeporte, Conn.; 22 bir

želio, subatos vakare — Ansonijoj, Conn.; 23 birželio, nedėlios va
kare — New Britain, Conn.; 23 birželio, nedėlioj po pietų — Hart
ford, Conn.; 30 birželio, po pietų — New Haven, Conn.; 5-tą lie
pos bus konferencija, prasidės nuo devynių prieš pietus, o paskui 
vakare bus prakalbos toje pat salėj, Meridene, Conn.; 6 liepos, su
batos vakare bus prakalbos Union City, Conn.; 7 liepos nedėlios 
vakare — Waterbury, Conn.

Revol. Rėmimo Komiteto adrisai:

Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y. 
bekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn.
Išdininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.

AP GARS INIM Al.
L.S.S. finansų apyskaitos.

Įplaukimai:
Mėnesiniu: Chester, Pa. 2.40; Rochester, 

N.Y. 3.00; Spring Valley, Ill. 2.20; Scranton, 
Pa. 1.65; Shaft, Pa. 1.40; Plymouth. Pa. 1.50. 
Prenumeratos: B.Lukšys, Chester, Pa.; P.Kie- 
tis, Monte-Cristo, Wash.; J.Tumosa, Chicago, 
Ill.; J.Stanaitis. So. Boston, Mass.; J.Undzis, 
Brockton, Mass.; V.Dagis, Steger, Ill.; M.Mer- 
kevyčius, Russia; K.Tomkevyčius, Coatesvil
le, Pa.; A.Griškonis, Cleveland, Ohio; K.Gva- 
zdykas, Cantrail, Ill.; M.Pikutis, V.Raulina- 
vycius, M.Valukonis, Rhone, Pa.; J.Lastauc- 
kas, Olden Station, Pa.; F.Sirutis, Russia; S. 
Pricevyčius, Waterbury, Conn. — po 2.00. J. 
Akiela'itis, J.Bacevyčiūs, Mt. Carmel, Pa. — 
Vo 1.50. J.Gudaitis, So. Manchester, Conn.

.00. J.Kateiva, Jamaica Plaine, Mass. 74c. 
P.Kučinckas, Phila., Pa 75c. J.Hodel, Phila., 
Pa. 55c. Apgarsinimų: 8.00. Pavieni «K.» V 
.V; J.Merkevyčius, Mahanoy City, Pa. 15c.; 
T.Kubilsky, Brockton, Mass. 83c.; M.Rasi
mas, St. Louis, Mo. 40c.; J.Žvingilas, Spring
field, Ill. 1.25; V.Kvederas, Baltimore, Md. 2. 
63. Už raštus: Rochester, N.Y. 60c. Nuo A. 
Bernoto 1.45c. Viso 65.60. Buvo 43.66. Viso 
109.26.

Išleidimai:
Red. reikalai: už laikraščius 16c.; plunks

nų raštinei 60c.; knyga vedimui atskaitų 50c.; 
gumiarabic 5c. Teku. «K\» dalis: benzinas 5 
c.; k rasos ženki. 2.74; expresas 2.00; išsiunti

nėjimas 2.40; važinėjimai 36c.; Statymas 24. 
00; alga LSS. sekretoriui už paskutinę pusę 
gegužės men. 25.00; administratoriui alga už 
pirmąją pusę birželio mėn. 25.00. Redakcijos 
rakandai: du stalai 7.50; 4 krėslai 1.50; kli- 
janka užtiesimui stalų 90c.; žirklės 65c.; šluo
ta 25c. Atspauzdinimas atsišaukimų į kuopas 
75c. Viso 94.41.

Įėjo 109.26
Išėjo 94.41
Lieka 14.85

..Kūuūh” 3Fmtbait:
V.Dargis, Steger, Ill. 1.00

Buvo 339.99 Viso 340.99
Apmokėta J.Jurgelioniui iš Brooklyno sko-

Tą atėmus lieka Fonde 290.99
L.S.S. Sekr. P.Dubickas.

AUKOS
Krunliurtįna rrihalattuf

Springfield, III. 26 geg. per prakalbas: V.Černiauckas, V. 
Burba J.GrigalevyčO B. Ilgūnas J.Jonikas T.Galinis J.Dzienius 
K.Lagunas P.Klembauckas — po 50c. P.Gudauckis,J.Šalaševy- 
Č6 J.Žvingilas A.Ukelis P.Gauronskis A.Benikis A.PetravyčC, 
A.Gudauckis R.VišniauckiutG, J.Petravyčfi J.Marijonaitis, P. 
Jurkus J.Brundza S.KatkevyčG M.Menikas A.Veliavis po 25c. 
P.Pulsis 15c. Viso (atitraukus 1.10 lėšų) 7.55

Brooklyn, N.Y. B.LauraitienS 50c. J.Giedraitis D.Giedrai- 
tienC V.Mockus F.Mockiene M.Skalandaitis J.Skalabdaitienė 
po 25c. E.MockiutO 10c. Viso 2.35
—"Me Kees Rocks, Pa. Grigaičio prakalbose: K.Butą J.Luko- 
ševyčius S.Dilys T.Takevyčius K.Češunas K.Jocis — po 1.00. M 
Kurkia 75c. S.Staskenis S.Petraška J.Parčevskis J.Kurkia A.

Petraitis J. Birbi lis P.Vinčunas P.Baltušis K. Po vii alka J.Aviža 
J.Katauckis K.Tamošiūnas A.Starolis S.Starolis F.Jocis J.Lu- 
koševyčius M.Karvelis — po 50c. S.Miškevycius J.Kiela J.Či
žikas J.Mankus K.Lamas A.Klepickis J.Lankauckas J.Storolis 
V.Jocis J.Kazlauckas F.Bazda J.Sargus J.Kriaučiūnas po 25c. 
J.Steponavyčius 20c. Viso 18.70

Chicago, Ill. prakalbose 4-tos kp. 36.00; nuo laimOjimo pa* 
veikslo 85.00. Viso gauta 119.43

Easton, Pa. pas Miškinį krikštynose 3.38
Newark, N.J. 11-tos kuopos 10.00
Melrose Park, III. 2.20
Wallingford, Conn, susirinkime pas Jokimą: J. J a ras 1.00; 

J.Valūnas 50c. V.Jokimas M.JokimiutS po 30c. K.Stapulevičius 
D.Kasmauckas S.Zilaitis S.Vaškelis A.Brinevyčius — po 25c; 
O.JokimutO M.JokimutC K.Ivanauckas po 10c. Viso 8.65

So Manchester, Conn. V.Šuriios sūnaus krikšt.: J.Gudai
tis 1.00; A.Selingas 50c. J.Nigžentaitis M.NigžentaitienO B.Sa- 
laveičikas I.Salaveičikienū B.GudaitienO T.Kumpis V.ČiužIlas 
A.ČiužilienC J. Sau rasa vyčius J. Antanaitis — po 25c. Viso (iše
inant 2.00 kank.) 2.00

Paterson, N.J. prakalbose: J.Miškinis 1.00; J.Radauckis 50 
c. V.Karkauckas J.Raliauckas, A.Zdanis A.Zdaniutū J.Vančai- 
tis A.VaraŠkevyčius J.Jenesaitis A.Jesevyčius — po 25c. Smul
kių 2.00. Viso 6.50

Gilberton, Pa. 89 SLA. k. 10.00, nuo prak. 10.S5 Viso 20.85
Cambridge, Mass, prakalbose drg. Antonovo: J.Petkumis, 

J.Matuzas A. Bružas J.Petkus — po 1.00; J. Vaisiauckas J.Pra- 
nevyčO P. Velikis J.Bieliauckas — po 50c. J.Raulinaitis 80c. K. 
Armonas A.Velžys V.Jauga J.Juzeliunas po 25c. Viso 7.30 •

Kensington, III. prakalbose 14.00
Chicago, III. prakalbose 33.00
Renton, wash. „Potemkino Jūreiviams": P. Klėtys M.Kal

vaitis— po 2.00; V.Vaičiūnas M.Kalauckas A.Kalvaitis M.Git- 
d r ai t is V.Čepaitis D.Hovgov V.Čižauckaskas — po 1.00; J.Bur- 
dulis D.Slovickas po 50c. Viso 12.00

Viso 262.91. Buvo 212.86

Viso 475.77

Aukos Kankintiniams.
8j Manchester, Conn. 2.00

Buvo 7.20 Viso 9.20

Revoliucijos Rėmimo Komiteto Iždininkas 
J. O.Szirvydas,
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Draugės ir Draugai!

Kas nor papuošti savo namus, tur turėti pui
kų didžiojo socijalisto Karoliams Marks’o pa
veikslą. Aš nupiešiu jį labai gražiai plunksna 
ir kynišku rašalu. Žinote, kad rankų darbas 
yra brangus, o aš tik už 3 dolerius padarau. 
Kreipkitės visi, o apturėsite dideli, gražų pa
veikslą: 14 colių pločio, 18 — ilgio.

J. Stirbis,
418 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa.

Pliiladelphi.jos 1-inos kuopos
Draugams pranešama, kad 23 birželio [nedėliojo] parengia 

lenkų socijalistų kuopa mass-mitingą, kur kalbės drg. Lipins
kis is Varšavos. Taigi užprašo mus kuopą ir visus lietuvius, 
dalyvauti tame susirinkime, nes bus ir lietuvių kalbėtojai. Su
sirinkimas atsibus lenkų salėje po No 209 Fairmount avė., 2 va
landoj įh) pietų. Philadelphijos apielinkė teipgi užprašoma.

Sek r. A. Be r notas.

Il-rn Philad. Rajono konferencija.
Atsibus Wilmiugtoue, Del. 28 liepos, ne

dėlioję. Išvakaro (27 liepos) 7 vai. v. atsi
bus prakalbos. Taigi kuopos šio rajono ma
lonės išrinkt delegatus, o drgg. delegatai pa
sistengs pribut ant prakalbų ir konferenci
jos. Apsistojimui adrisas: J. Baltrušaitis, 
1115 Lobdell st., So. Wilmington, Del.

Rajono KOMITETAS.

4-ta konferencija pirmo Rajono.
Kuopos pirmo rajono, Connecticuto valstijos 

tėmykite! 4-ta konferencija bus 5 d. liepos, 
Meriden, Conn., salėje «St. Jean Hall», Pratt 
str. Tramvajus prieina prie pat salės iš visų 
pusių miesto, tik reikia reikalaut transfare ant 
Prat St. Kuopos Connecticut valstijoj, — pri
guli ar nepriguli prie rajono, — meldžiam at
siųsti kuo-daugiausia delegatų. Kuopos, ku-1 
rios nepriguli prie rajono, malonės būtinai įs
toti; per tai gal agitacija eis geriaus. Kuopos 
siunčiančios delegatus malonės suteikti man
datus, nes to reikalauja rajono tiesos.

Rajono sekr. J. G. Sagevyčius.

Užkvietimas.
Užkviečiu visas IV rajono LSS. kuopas į 

ateinančią konferenciją, kuri atsibus nedėlioję 
28 liepos, Passaic, N..J. svetainėje p. J.Apo- 
lianskio, 162 First str. Prasidės 10 v. ryto. 
Užkviečiu šias kuopas: Brooklyn©, New Yor- 
ko, Newarko, Jersey City, Eliz.abetho, Yon
kers, Patersono, Bayonnes ir Passaico, ir mel
džiu išsiųst delegatus, nes daug turim svarsty
mu. Rajono sekr. P.Norkus.

Prakalbos.
Spring Valley, Ill. 23 kuopa LSS. parengė 

didelį susirinkimą su prakalbomis. Pribus LS 
DP. “ atstovas P. Grigaitis, Atsibus Alekso 
Venbiskiosalčj, Dakata Str., 29 d. birželio. Pra 
sidės 6 vai. vak. Širdingai visus užprašome 
atsilankyt. KOMITETAS.

Baltimoriečiai tėmykit.
23 birželio 2 vai. po pietų Lietuviškoj salėj 

ant Barre Str. atsibus svarbus susirinkimas 14- 
tos kuopos. Svarstysis III-iojo Susivažiavimo 
nutarimai. Visi malonėkit pribūt.

KOMITETAS.

Geras ir teisingas nesigarsina.
Teip sako daugelis mūsų filiozofų. Ir tai teisybė. Paimkit mė
nesinį laikraštį „Dilgėles": josios šįmet nesigarsino, nesirek- 
liamavo. Nes gerą daiktą ir teip svietas randa. Bet žmonės, 
pripratę prie apgarsinimų, ėmė klausinėt, ar „Dilgėlės” jau, 
girdi, mirė, kad jų negirdėt.

Tai-gi pranešam, kad jos ne tik nemirė, bet puikiai bujoja 
ir dilgina: jau išėjo 5-tas numeris. Galima da užsirašyt nuo 
pradžios šių metų, tik reik pasiskubint ir atsiust 1 dol. už me
tus. Dabar „Dilgėlėse” telpa daug gražių juokingų paveikslų, 
monoliogų ir šiaip skaitymų.

Teip-gi galima gauti knygą vardu „DILGELIŲ ŽIEDAI” 
už 15 centų. — Adrisas:

DILGĖLES, 1418 So. 2-nd Str.
Philadelphia, Pa.

AGENTAI „KOVOS”.
W. Quesal, 114 II er riot st.
F.B a g o č i u s 1914 Ann st.
J.Želvis, 711 W.Lombard St.
M.A.IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.
E. FROOMES, 73 Grand str.
F. NARVYDAS, 541 W. 49-th str.
J.Stabkunas, 1515 Sheffield st.
A.Stanelis, 74 West st.
J.ŽVINGILA, 1711 E. Matheny ave.
A.D iržulaitis, 155 Metropolitan av.
A.B altrušaitis, Box 83
T. K u b i 1 s k y, 66 Porter ave.
J.K e r š i s, Box 328
J.L u i z a, 22 So Greene st.
V.K v e d e r a, 9 W.Camden st.
A.D u m b r i s, Box 512

Yonkers, N.Y.
Pittsburg, Pa.

Baltimore, Md.
Philadelphia Pa.

Brooklyn, N.Y.
New York, N.Y.

Allegheny, Pa.
Newark, N.J.

Springfield, Ill.
Brooklyn, N.Y.

Shenandoah, Pa.
Brockton, Mass

Wilmerding, Pa.
Baltimore, Md.
Baltimore, Md. 

Melrose Park, Ill.
P.M. Ka itis, 221 wabansia Ave.,Cor. Marshfield, N. Side, 

Chicago, Ill.
S.STAN KE VYČIUS, 60 Wells st. Hartford, Conn. 

Ch. MAJAUSKAS, Box 413. Westville, Ill.
B.Kondratavyčius, Box 659 Wilmerding, Pa.
J. V aitke vy čė, 40 Walnut st. New Haven, Conn 
J. J a a u 1 e v y č i u s, Bx 6 Minersville, Pa.
P.M e š k i n i s, 775 N. Montello st. Montello, Mass.
P.N o r k u s, 255 River st. Paterson, N. J.
A.K a š i u b a, 129 Joseph ave. Rochester, N.Y.
J.Lukoševyčius, S.E. Cor. 12th a Ritner st. Phila., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-mos LSPA. kp. mėnes. susirinkimas 

atsibūna 4-tame ūtarninke kožno mėnesio. Laisvės Kliubo 
salėje, po nr. 943 So 2-nd st., 8 vai. v. DISKUSIJŲ susirin. 
atsibūna kas nedėldienį, salėje po nr. 513 So 4-th st. 2 vai. 
po pietų. Sekr. A.B e r n o t a s, 1418 So 2-nd st.

Cleveland, O. 3-čia LSPA. kuopa laiko susirinkimus ke
turias sykius mėnesy: partijos reikaluose 1-mą ketvergę 7 
vai. vakare; dainų: 2-rą ir 3-čią nedėldienį, 1*4 vai. pop. 
diskusijų: 3-čią ketvergę, 7 vai. vak. kSusir. atsibūna ant 
„Arch Hali”, 2568 Ontario st.

Organiz. I.P.Lapinskas, 2012 Lakeside ave.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibūna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—33rd place.

Organizatorius A.Zimontas, 3120 S.Halsted st.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, svetainė
je „Socialist Party Headquarter”, po nr. 298 Main str.

Sekr. K.S e n k u s, 201 Washington st.
Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pra

kalboms, 5 d. Gegužio, 2*4 po P*et, L.M. Dr-tės name, po N 
142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimus kas 1-ą 

ir 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 8 vai. vakare, po nr. 284 
Moyallen st. KOMITETAS

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mėnesio, po nr. 144 Adams 
str. 7.30 vai. vakare.

Sekr. A. Staselis, 74 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyčią, 8vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rašt. J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 val.fvakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr V.J.Petkūnab, 803 N.Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.80 
vakare s etainėje 78 Grand Str. Brooklyn,*N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 

vietoj: M.Mieldažio salėje, 68 W. 25-th st. Susirinkimai su 
diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am pirmą 
nedėldienį ir po 15-tam. 2 vai.

Sekr. S.Szimas, 1 W. 24-th str.
Spring Valley,111, 23-čiak. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. A.Gustaitis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 3 čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre ave. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne
sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.

KOMITETAS.
New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 vai. L.U. Kliube, 521 
Grand Ave. KOMITETAS.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 4.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, salėje 
Wabash Hotel ant 10-tos ir Washington str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row
Yonkers, N.Y. 30-ta kuopa LSS. laiko susirinkimas kas 

antrą subatos vakarą po pirmam 8 vai. po numeriu 114 Ri
verdale Ave. KOMITETAS.

So, Bethlehem 31 kuopa laiko Susirinkimus, kas 1-mą 
subatą kažno mėnesio 7 vai, vakare pas drg. F.Masulevi- 
čia, 710 5-th st.

KOMITETAS.
Waterbury,Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at* 

sibuna sekančiai: mėnes. susirinkimas partijos ir kuopos 
reikaluose 3-čiame ir diskusijų 1-mame nedėldieniuose kož
no mėnesio, 7% v. vakare, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.
Los Angeles, Cal. 89 kp. laikys susirinkimus kas 8-čią ne

dėldienį po 1-mam, po No. 114 S. Spri Str.
A. Žiugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi
būna du kart per mėnesį: kas 2-rą ir paskutinę subatą mė
nesio, nuo 7.30 vakare. Socialist Headquarters kliube 16 
Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijauckas, 2 Suffolk st.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 1-mą mėnesio nedėldienį, po No. 426 Main str.
Org. J. G. Sage vyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rąJnedėldienį kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

Kokiteta-
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka<» 3-čią nedėldienį kožno mėnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari salėje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

KOMITETAS.
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą 

nedėldienį kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalianskio, 
162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 125 3-rd St.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susiriuaimai atsibus 

sekančiai: mėnesinis suslr. partijos ir kuopos reikaluose 
laikysis paskutiniame ir diskusijų antrame nedėldienlus 
kožno mėn. po No 304 W.Centre str.

Sekr. J.Mickunas, 1233 E. Pine str. .
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Panna, Ill. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 

mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.
Bast. prat, ir turtų, A Švabas.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųv 
3-čiam nedsldieny kožno mėnesio po N 21 Arch Str.

S.Stankkvyčius, Organizatorius 60 Wells St.
Me Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

kas antrą šventadienį kiekvieno menesio, 3*4 po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas 
pirmą ir trečią nedeidienį kožno mėnesio 2*4 vai. po pietų, 
po nr. 38 W. Leonard St. Wilmont salėje.

Org. J.Martinkaitis, 141 Crosby Str.
New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas antrą ir ketvirtą nedeidienį kožno mėn., antrą vai. po 
pietų, po nr. 184 E. 7-th st., Thomkyn’s Square Hall; tarpe 
Ave A. ir Ave. B.

Kuopos Sekt. P.J.Sinkus, 551 W 50th st.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko- 

žną ketvergą po 1-mai dienai menesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at
sives t naujų. Sekr. A.Ž.u k a u c k a*s.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
menuo, pripuolančiame po 15-tos menesio dienos nedėldie- 
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55 tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedeidienį menesio, 3 vai. po pie
tų, namuose išdininko, J.Stasevyčiaus, po n 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-taPnedeldieniuo8,' 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis,*270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedeidienį mėnesio,’.L.N.Kliube.
Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko'susirinkimus kas 

antrą seredą kožno men., po N 111 Pine et. J.Batūros salėj.
Sekretorius J.Jusis, 82 Band Str.

So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
xas pirmą ir 3-čią nedeidienį kožno mėnesio po nr. 28 Bro
adway et.

Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas trečią nedeidienį kožno mOnesio, 3-čią vai. po pietų pas 
drg. Granskį, po n r. 200 Warren st.

KOMITETAS.
W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus pasku

tiniame ketverge kožno in6n., Lietuvių Uke^ų Kliubo sve
tainėj 765 Western Ave.

Prat. sekr. A.Avenauskas, 39 Blossom str.
Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedO- 

lią po 1-mam kiekvieno menesio, 7 vai. vakare, Rudolph 
Tillman svetainėje.

Sekr. A. B a r a v y k a s, Bx 96.
Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsi- 

bflna du kart per menesį: partijos ir kuopos reikaluose kas 
2-ram seredos vakare ir mėnesiniai kas paskutinį subatos 
vakarą 7.30 vai. kiekvienam mėnesy, N. E. Cor. Front & 
Walnut Sts. KOMITETAS.

Brighton, Mass. LSPA. kuopos susirinkimai atsibus kas 
2-rą ir 4-tą nedeidienį kožno menesio, 8*4 vai. po pietų, pas 
S.Keršį, 36 Lincoln st. Sekr. J.Kugis.

Gilberton, Pa. 70-ta kuopa laiko susirinkimus kas pirmą 
ir trečią nedeidienį kožno mėnesio 8 vai. po piet. J.Rasimo 
saloj. Sekr. C.Rice, Box 8.

Lietuviškos Literatūros Agentūra.

Visos knygos Lietuviškoj kalboj esan
čios yra gaunamos, teipgi užrašinėju vi
sus liet, laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu 
knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdams 
už 2c. markę. Knygynams sutaisau knygas, 
apdarau ir suregystravoju. Kreipkities visad 
pas savo draugą mokslaeivį.

Esu agentu «Skardo» ir jo leidžiamųjų raš
tų. Pažiūrėjimui galima gaut numerį už 6 c. 
krasos ženklelį.

Pusępelno nuo knygų kas mėnesi priduosiu 
LSPA. Literatūros Pundui.

JFortiniataH 31. SagnriuH.
1Box 1399 ^ittuborg, ĮJa.

Lietuv. Literatūros Agentas.

Darbininkiškos knygos lietuv. kalboje, ir 
lietuviški laikraščiai yra gaunami pas

P. J. Kailiu
Rear 1515 Shefield Street, ALLEGHENY, Pa.

PUIKIAUSIAS LIETUVIŠKAS

SAMLTNAS
Jono Alaburdos

Smagiausia vieta kožnam, kurs nori išsigert gryno miežinio 
alaus, visokių vynų, geriausios degtines ir tt. O kas per ciga
rai! Net iš pačios Kubos atvežti. Kas sykį atsilankys, tas ir 
savo draugams pasakys.

Cor. 4-th & North st. Minersville, Pa. [45]

J.H.Levinger,
Puikiausi če- 

batai. geras dar
bas, pigi preke.

1813 Beaver avė-
Allegheny, 

Pa.
(19—27

Jos. H. Reed.
Agulniai pardavinėja geriausį ir smagiausi alų iš Terre 

Haute Bravarnios komp. Alus čionai visuomet path s aukš
čiausio laipsnio, tas pats ir su vynu, šnapsu ir kitais gėrimais. 
Pirkėjai parodykit „KOVA”.

1900 Chartiers str., 
Abu telefonai.

ALLEGHENY, Pa.
L17—42]

E.E. Locke.
Agulna sąkrova vynų, šnapsų, alaus, giros ir porterio. Rei

kia žinot, kad męs visuomet duodam gerus gėrimus. Todėl lie
tuviai nepralenkite mus. Pasirodykit pirkdami ir „Kovą”.

204 Westinghouse Ave. Willmerding, Pa.
Long Distonee Phone No. 12 — W. (17—42)

KAS DAR NEBUVO PAS MANĘ NUSITRAUKT

Fotografijų
Tai labai didelę klaidą padarė, nes niekas teip pigiai ir puikiai 
negali nutraukt. Eidami kur nors pas nežinomus tik vien pi
nigus mokate, neturėdami jokio užganedinimo. Kas tik ikišiol 
nusitraukė pas manę fotografiją, yra užganėdjtas mano darbu.

Norintiejie mokintis fotogr. amato, lai atsišaukia pas mane

Juozas Szukis
500 So. 2-nd st. Philadelphia, Pa. [29]

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str. 
Philadelphia, Pa.

James Lowrie, Dr.
Palaidojimo Biuras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąna
riui, kreipkitės po šiuo adrisu:

1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Loucust Str.
(14—39) AllBeBUgl, l-A.

Ant Akmenų 
Railroad LaikFOdeliS
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

sur ̂ artojam as geležinkelio’tarnų, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuota ant 25 m. 
(Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui -S .7.7.7 Ir atvežimo kaštus ir pasi- 
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 35.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lenciū- 

į gelį su kompasu dykai.
EXCEIsSlOJt If'ATCH CO.,

1036 Milwaukee avė. Chicago.

Revoliucijos Paveikslas
uPrie liuosybės», didelis paveikslas, 22 

ir 28 colių, perstato atsitikimą Lietuvoje 
1905 m., kaip revoliucijonieriai drasko 
maskolišką kanceliariją. Labai dailus pa
veikslas pilnuos dažuos, su žaliuojančiais 
laukais ir mėlynu dangum ir t. t. Tokio 
lietuviško paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. Prekė 1 dol. Adrisuokit:

Lithuanian Art Association.
Bx 133 Shenandoah, Pa. į

KKKnnDnDixxiKiQQKKKOtKKKXKKKnKKi

Chicago] ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu L8S. Teipgi 
turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Haitis
221 Wabansia avė. Chicago, III.

VISIEMS ŽINOMAS SALIUNAS

JOHND. BROWN.
Skaniausia miežinis alus, geriausė degtine ir 

vynas.
N. W. cor. 2-nd & Monroe Si’s,

Philadelphia, Pa.
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„Ko v a”
išeina kas pėtnyČia. Prenumera j visas O „KOVA” The Lithuanian Weekly, publi-

dalis svieto: O shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418
metams $2.00 O So. 2-nd Str. Phila. Pa.
pusmečiui S 1.00 O Subscription rates:

Apgarsinimų prekC: O One year in all parts of the world, $2.00;
Sykis už colĮ 50c. per mėnesį 1.00; O Six months $1.00.

per metus 10.00 O Advertisement rates on aplication.
Siunčiant raštus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite:

’KOVA” 1418 So. 2-nd Str., Philadelphia, Pa.

DOMAI! gą DOVANAI!
NAUJA LIETU‘TIŠKA DAKTARIŠKA KNYGA

„VADOVAS IN SVEIKATA”
50.000 egz. Vėl išleista šios knygos. Ji parašyta D-ro 
Prof. COLLINS, o vėliausias išleidimas, su daug pridėji
mų plačiau išaiškinta — visokios ligos ir kaip būt svei- 
ku bei laimingu. Pripildyta DIREKTORIAUS COLLINS 

NY MEDICAL INSTITUTO.

WX'XGMV
Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietu- j 

vių, kad męs apturėjome dabar didžiausį pasirinkimą j

iKs?" Drapanų, Skrybėlių ir Čeverykų. “®a <
Didžiausia sąkrova overkočių ir siutų visokiose prekese ]

Naujausios pavasario ir vasarinės mados
Viską tą parduodam labai prieinamo] prekėj

Prosinam vienus metus už DYKĄ!

L.Freedman & Son. :
VIENA PREKE

Lietuviai, atminkit adrisa

Kampas South ir 4-os.

*

Apart kitų moksliškų, kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra 
daug žingeidžių pamokinimų, apie vyrų ir moterų lytišku susituokimu, ką 
nieks dar ikišiol teip atvirai ir drąsiai neaprašC, kaip „Vadovas į Sveikatą”.

Tą knygą suviršum 200 lapų didžio, nors kaštuoja 45c., bet kad apšvie
timui liaudies išduota, tai kiekvienas, kuris atsius tik keletą štampų už pri- 
siuntimą, apturės per pačtą „VADOVĄ IN SVEIKATA”.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir moterims, 
nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsigydyt, tei- 
pat visokiu ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reikalingas žinias. 
Skaitytojas šios knygos, nereikalaus pas pseudo—geradejus jieškot pagelbos.

Jei esi nesveikas, pirmiau neg kreipsies pas kokį daktarą, kad neesančią 
ligą neįkalbčtų, tai išsirašyk ir perskaityk „VADOVĄ IN SVEIKATA”.

Teipat COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTAS, vyrų ir moterų viso
kias ligas išgydo pasekmingai, nes pergalėjimui ligų vartoja grynus vaistus, 
kokius tik žemC ir gamta išduoda. Kad ne ypatiškai, tai (lietuviškai) aprašyk 
ligą, kad liga bus išgydoma ir bus prisiųsti vaistai, tai kokio skyriaus ar var
do liga nebūtu, bus išgydyta. Vaistei išsiuntinėjama po visą Ameriką jr ki
tas dalis pasaulės ADRESUOK:

The COLLINS N.Y. Medical Institute
140 West 34-th st. New YorK, N.Y.

Ofiiso valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 po p.

Ssžf- Lietuviu Gydytojas
A.L. Graičunas, Pii. G.M.D.

3202 So. Halsted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, 111.
Lietuviai, nesiduokit save apgaudinėt visokiem’ profesoriams, epecijalistame ir šun

daktariams. px* kuriuos tik pinigus eukUute, o sveikatos ir teisingos rodos negauna t. 
Jei sergi kokia liga, eik pas I)r. A.L.Graiciūną, jis luos tau teisingą rodą DYKA I ir I 
pasakys, ar galima išgydyt jr kaip ilgai gydymas trauksis. l)r. A.L.Graičiflnaa nesu v a- I 
džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku
rį apsiima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokestį.

(Jž sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manąs. Sužeistiem? prie 
darbo, karų, geležinkelių ir t.t., suteikia greitą pagelbą ir rodą.

Gydo visokias Ilgas; vyriškas, moteriškas ir vaikų liga». Valandos priėmimo 
ligonių kasdien ir nedalioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro.

Telefonas 7399 Yards.

P. IT. OBIECUHAS.
' 12 & CAJISON ST. S.S. PITTSBIBG, PA,
PIRMA LIETUVIŠKA BANKA

su kapitalu $75.000.000
Suorganizuota ir čarteriuta 

kaipo

All Nations Deposit 
Bank.

(Visų Tautų Banka)

Mųsų banka yra viena iš tvirčiausių Suv. Valstijose, čarteriuota, esanti po kontrole 
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Priima pinigus užsičėdijimui ir moka ke
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigus į vises da
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos. Išmaino 
visokius pinigus ant merikoniškų arba kitokių. Daro apsergėjimas nuo ugnies ant vi
sų daiktų ir t.t. Pinigus dėl sučGdijimo galit prisiųst pačtJ Money Order’iu arba Expre- 
so Co., o tuoj aus bus išsiųstos bankavos knygutės.

-——-iv--r—- ---- - r—r—T-T—y—=t=—

3/

« M.Rosenbaum,
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphijoje, Pa.

M 
* 
M Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tikietus J visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

R

isš

GRAMATIKA angliszkos kalbos.
Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t. beast [byst] žvėris; ei

ght [eit] aštuoni; eye [ai] akis ir tt 174 pusi. Su prisiuntimu...................$ 1.25
Iii <Ulg<lS arba kaip išmokt skaityt ir rašyt bemokintojo.

222 abrozėliai parodo žodžius druko ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 285. Pusla
pių 64. Su prisiuntimu............................................................  15c

Naujas Rudas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt. 
be pagalbos mokytojaus. 24 ps. lOc. Pinigus siųst per „Money Order” po adresu:

P.Mikolainis, Box 62 New York.
R
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